
1 2
0
2
4

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 11. 2023 DO 15. 12. 2023

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• přije�  paní Věry Hara� cké a paní Růženy Fišerové do Domo-

va pro seniory. 
• bere na vědomí zprávu z ÚSSM za rok 2023 ke dni 14. 11. 

2023. 
• schvaluje přije�  paní Lidmily Klámrtové, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přije�  paní Elišky Stanovské, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přije�  paní Květuše Raisnerové, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přije�  pana Miroslava Stránského, bytem Nová 

Paka, do Domova pro seniory.
Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 7 v domě č. p. 106 Heřmanice, 

do nájmu p. Jiřímu Antošovi, na dobu jednoho roku od uza-
vření Nájemní smlouvy, s možnos�  prodloužení nájmu dle 
Směrnice o přidělování bytů ve vlastnictví města Nová Paka. 

• schvaluje výpůjčku čás�  pozemku parc. č. 3836/1 k. ú. Nová 
Paka – chodník před budovou č. p. 2 na Masarykově ná-
měs�  v Nové Pace, pro Střední školu gastronomie a služeb 
Nová Paka, za účelem pořádání tradičních vánočních trhů 
ve dnech 13.–14. 12. 2023.

• schvaluje záměr směny čás�  pozemku města parc. č. 4052/1, 
k. ú. Nová Paka, ostatní plocha – ostatní komunikace, o vý-
měře 10 m2, za čás�  pozemků parc. č. 2800/3, travní porost, 
o výměře 14 m2, parc. č. 2925, zast. plocha, o výměře 7 m2, 
a parc. č. 2926/1, zahrada, o výměře 1 m2, vše k. ú. Nová 
Paka, vedených na LV č. 1368. Záměr směny je navržen s do-
platkem za rozdílnou výměru pozemků ve výši 300 Kč/m2.

• RM ukládá majetkovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto 
záměru na úřední desce MěÚ Nová Paka.

• schvaluje záměr směny čás�  pozemku města parc. č. 4052/1, 
k. ú. Nová Paka, ostatní plocha – ostatní komunikace, o vý-
měře 25 m2, za část pozemku parc. č. 2800/1, travní porost, 
o výměře 20 m2, k. ú. Nová Paka, vedeného na LV č. 2975. 
Záměr směny je navržen bez doplatku za rozdílnou výměru 
pozemků.

• RM ukládá majetkovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto 
záměru na úřední desce MěÚ Nová Paka.

• schvaluje záměr směny čás�  pozemku města parc. č. 
4052/1, k. ú. Nová Paka, ostatní plocha – ostatní komunika-
ce, o celkové výměře 7 m2, za čás�  pozemků parc. č. 2931/1, 
ost. plocha – neplodná půda, o výměře 13 m2, parc. č. 2932, 
travní porost, o výměře 6 m2, a parc. č. 2933, travní porost, 
o výměře 81 m2, vše k. ú. Nová Paka, vedených na LV č. 1369. 
Záměr směny je navržen s doplatkem za rozdílnou výměru 
pozemků ve výši 300 Kč/m2.

• schvaluje výpůjčku nebytových prostor ve 2. NP budovy
č. p. 325 na Masarykově náměs�  v Nové Pace, na dobu urči-
tou do 31.12.2024, pro Romanu Meju Benešovou, za účelem 
skladování věcí pro dě�  v pěstounské péči.

• schvaluje uzavření Smlouvy č. 9/30/23/0360/Vi/NK o právu 
stavby a smlouvě budoucí o zřízení pozemkové služebnos-
�  a omezení užívání nemovitos� , mezi městem Nová Paka, 
Správou silnic Královéhradeckého kraje, IČ 70947996, a Vo-
dohospodářskou a obchodní společnos� , a.s., IČ 60109149, 
za účelem vybudování stavby vodovodu a splaškové kana-
lizace v ulici V Aleji, na pozemku parc. č. 4109/1 k. ú. Nová 
Paka, se kterým je příslušná hospodařit Správa silnic Králo-
véhradeckého kraje.

• schvaluje uzavření Smlouvy mezi městem Nová Paka jako 
postupitelem a OC Nová Paka, spol. s r. o., IČ 25176731, jako 
postupníkem o postoupení práv a povinnos�  ze Smlouvy 
č. 9/30/23/0360/Vi/NK o právu stavby a smlouvě budoucí 
o zřízení pozemkové služebnos�  a omezení užívání nemo-
vitos� .

• schvaluje výpůjčku nebytových prostor (kancelář + soc. za-
řízení) v 1. PP budovy č. p. 1 Masarykovo nám. v Nové Pace, 
Finančnímu úřadu pro Královéhradecký kraj, územní praco-
viště Jičín, na 20 dnů v období od 2. 1. 2024 do 31. 1. 2024 
a od 1. 3. 2024 do 28. 3. 2024, pro výjezdy jeho pracovníků, 
kteří budou k dispozici občanům při podání přiznání k dani 
z nemovitých věcí a k dani z příjmů fyzických osob.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 3 pachtovní smlouvy mezi 
městem Nová Paka a Radomírem Sedláčkem ze dne 
30. 12. 2019.

• schvaluje odkoupení mobiliáře ordinace po zemř. MUDr. Evě 
Bártové, za kupní cenu 10 000 Kč, na základě kupní smlou-
vy uzavřené mezi městem Nová Paka a Mgr. Michalem Ulri-
chem, který je správcem pozůstalos�  dle usnesení Okresní-
ho soudu v Jičíně z 29. 3. 2023, č. j. 28 D 98/2022-263.

• schvaluje uzavření smlouvy o nevýhradním užívání auto-
busového nádraží v Nové Pace s dopravcem KAD BUS spol. 
s r.o., IČ 09656448.

Finance a dotace:
• schvaluje dotaci 15 000 Kč pro SH ČMS – sbor dobrovolných 

hasičů Valdov, IČ 64815030, jako fi nanční příspěvek pro po-
třeby dětského družstva v roce 2024, z položky rozpočtu 
rady města.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro Tělocvičnou jed-
notu Sokol Nová Paka, IČ 60119136 ve výši 21 000 Kč na ná-
klady související s kvalifi kací o dorosteneckou ligu družstva 
U19 oddílu basketbalu v květnu ve Zlíně a v červnu v Brně 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Nová Paka 
a Tělocvičnou jednotou Sokol Nová Paka, IČ 60119136, 
ve výši 21 000 Kč z prostředků sportovního výboru na ná-
klady související s kvalifi kací o dorosteneckou ligu družstva 
U19 oddílu basketbalu v květnu ve Zlíně a v červnu v Brně.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 10 000 Kč se Základní organizací Českého za-
hrádkářského svazu Nová Paka, IČ 60119250, jako fi nanční 
příspěvek na činnost dle účelu uvedené v žádos�  o dotaci.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-



3číslo 1

tace ve výši 12 000 Kč s Českým svazem včelařů, z. s., základ-
ní organizace Nová Paka, IČ 70834717, jako fi nanční příspě-
vek na léčiva dle veterinárního zákona.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro z. s. BIO pro No-
vou Paku, Kounická 1025/41, Praha 10, IČ 02506335, ve výši 
15 000 Kč na uspořádání koncertů na půdě restaurace No-
vopacké sklepy a přednášky v novopackém kině v roce 2023 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Nová Paka 
a z. s. BIO pro Novou Paku, Kounická 1025/41, Praha 10,
IČ 02506335, o poskytnu�  dotace ve výši 15 000 Kč z pro-
středků kulturního výboru na uspořádání koncertů na půdě 
restaurace Novopacké sklepy a přednášky v novopackém 
kině v roce 2023. 

Inves� ce:
• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o zhotovení projektové 

dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Revitalizace Masarykova náměs�  v Nové Pace“ se zhotovi-
telem ATAKARCHITEKTI s. r. o., 8. března 21/13, 460 05 Libe-
rec 5, IČ 47782781.

• vylučuje na doporučení hodno� cí komise účastníka PORR
a. s., Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 10, IČ 43005560 
z účas�  v zadávacím řízení veřejné zakázky s názvem „Re-
konstrukce místních komunikací 2024“ v souladu s § 113 
odst. 6 a § 46 odst. 2 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek.

• schvaluje výsledek zadávacího řízení na akci „Rekonstrukce 
místních komunikací 2024“ a na základě doporučení hodno-
� cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
účastníkem KENVI CZ s. r. o., Markova 191/49, 500 04 Hra-
dec Králové, IČ 28825039, který podal ekonomicky nejvý-
hodnější cenovou nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo se společnos�  KENVI CZ s. r. o., 
Markova 191/49, 500 04 Hradec Králové, IČ 28825039, 
na veřejnou zakázku „Rekonstrukce místních komunikací 
2024“. Smlouva bude uzavřena po uplynu�  lhůty pro podání 
námitek pro�  rozhodnu�  zadavatele o výběru dodavatele 
v případě, že žádná námitka nebude doručena a po předlo-
žení dokladů dle zadávací dokumentace.

• schvaluje výsledek zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Poskytování hlasových a datových telekomunikač-
ních služeb prostřednictvím mobilního operátora pro město 
Nová Paka a příspěvkové organizace“ a na základě doporu-
čení hodno� cí komise souhlasí s uzavřením Rámcové smlou-
vy s vítězným účastníkem Vodafone Czech Republic a. s.,
náměs�  Junkových 2808/2, 155 00 Praha 5, IČ 25788001, 
který podal ekonomicky nejvýhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje Rámcovou smlouvu se společnos�  Vodafone 
Czech Republic a. s., náměs�  Junkových 2808/2, 155 00 Pra-
ha 5, IČ 25788001, na veřejnou zakázku „Poskytování hlaso-
vých a datových telekomunikačních služeb prostřednictvím 
mobilního operátora pro město Nová Paka a příspěvko-
vé organizace“. Smlouva bude uzavřena po uplynu�  lhůty 
pro podání námitek pro�  rozhodnu�  zadavatele o výběru 
dodavatele v případě, že žádná námitka nebude doručena 
a po předložení dokladů dle zadávací dokumentace.

Školství:
• schvaluje vyřazení majetku z evidence MKS Nová Paka v cel-

kové částce 751 737 Kč dle předloženého seznamu.
• schvaluje vyřazení majetku z evidence Domu dě�  a mláde-

že STONOŽKA Nová Paka v celkové částce 102 538,92 Kč dle 
předloženého seznamu. 

• schvaluje poskytnu�  fi nančního příspěvku na zabezpečova-

cí systém BELL hop pro školní družinu Základní školy Nová 
Paka, Komenského 555 ve výši 20 000 Kč z prostředků Rady 
města Nová Paka.

• schvaluje vyřazení majetku ve výši 13 146,42 Kč z evidence 
Školní jídelny, Nová Paka, Husitská 1695.

• jmenuje, v souladu s § 167, odst. 2, zákona č. 561/2004 
Sb., JUDr. Ing. Rudolfa Cogana, PhDr., Mgr. Petra Jaroše 
a Mgr. Ivana Sehnala členy Školské rady při Základní škole 
Nová Paka, Husitská 1695, okres Jičín pro období od 1. 1. 
2024 do 31. 12. 2026. Pro stejné období byli zákonnými zá-
stupci nezle� lých žáků zvoleni Lucie Sklenářová, Mar� na Be-
krová a Věra Machová. Za pedagogické pracovníky byli pro 
období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2026 zvoleni do školské rady 
Mgr. Josef Soviar, Mgr. Jiří Zemánek a Lada Úlehlová.

• bere na vědomí změny ve složení Školské rady při Základní 
škole Nová Paka, Komenského 555. Bc. Olgu Vikovou nahra-
dil dle výsledků doplňkových voleb pan Aleš Tryzna. Jeho 
funkční období končí shodně s funkčním obdobím členů 
školské rady zvolených v řádných volbách, tedy 31. 12. 2024. 
Školská rada pracuje v období do 31. 12. 2024 v následujícím 
složení: Pavel Bouchner, Mgr. Milan Pospíšil, Ing. Ladislava 
Kocourková (jmenováni za zřizovatele), Aleš Tryzna, Mgr. Lu-
cie Novotná, Ing. Vladimíra Beránková (zvoleni za zákon-
né zástupce nezle� lých žáků školy), Mgr. Ivona Hykyšová, 
Mgr. Dagmar Kulhánková, Mar� n Štryncl (zvoleni za peda-
gogické pracovníky školy). 

Ostatní:
• schvaluje přidělení bytu č. 21 v Domě s pečovatelskou služ-

bou, na adrese Nová Paka, Jiráskova 1830, panu Stanislavu 
Burdovi.

• schvaluje odměny ředitelů škol, školských a kulturních zaří-
zení zřizovaných městem Nová Paka dle předloženého ná-
vrhu.

• schvaluje odměnu řediteli Ústavu sociálních služeb města 
Nová Paka dle předloženého návrhu.

• schvaluje odměnu řediteli společnos�  TermoReal Nová Paka 
dle předloženého návrhu.

• schvaluje odměnu řediteli Technických služeb města Nová 
Paka dle předloženého návrhu.

• souhlasí s uzavřením smlouvy s bezpečnostní agenturou 
„SAFETY AGENCY s.r.o.“ k zajištění ochrany osob a majetku 
v době konání „Předvánočních trhů 2023“. 

• schvaluje dodatek č. 2 ke Smlouvě o poskytování tech-
nické podpory s AUTOCONT a. s., Hornopolní 3322/34,
702 00 Ostrava.

• schvaluje Přílohu č. 16 – ceník platný od 01. 01. 2024 mezi 
městem Nová Paka a fi rmou Marius Pedersen, Průběžná 
1940/3 Hradec Králové, IČ 42194920, ke Smlouvě na zajiš-
tění sběru, svozu, využi�  a odstranění komunálního odpadu. 

• schvaluje uzavření Příkazní smlouvy s Ingeniring Krkonoše, 
a. s., jejíž předmětem je realizace veřejné zakázky podle zá-
kona o zadávání veřejných zakázek na akci „Zvýšení kyber-
ne� cké bezpečnos�  města Nová Paka".

Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém 
okolí někoho zajímavého, o kom by se měli 

dozvědět i ostatní?
Můžete o něm napsat do rubriky

PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky 
posílejte na: achat@munovapaka.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Finance:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 66 850 Kč pro město Jičín, Žižkovo ná-
měs�  18, Valdické Předměs� , 506 01 Jičín 1, IČ 00271632, 
na spolufi nancování nákladů ve speciální třídě v Mateřské 
škole Větrov, Jičín, Křižíkova 1288, ve které se ve školním 
roce 2023/2024 vzdělává jedno dítě z Nové Paky.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 22 500 Kč pro Život bez bariér Nová 
Paka, z. ú., Lomená 533, 509 01 Nová Paka, IČ 26652561, 
na náklady při spolupořádání akcí (města a ŽBB).

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 170 000 Kč pro Život bez bariér Nová 
Paka, z. ú., Lomená 533, 509 01 Nová Paka, IČ 26652561, 
na provoz komunitního centra v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 600 000 Kč pro Život bez bariér Nová 
Paka, z. ú., Lomená 533, 509 01 Nová Paka, IČ 26652561, 
na zpracování projektové dokumentace – parkoviště, jižní 
plochy u objektů Opolského 144 a Opolského 148, Nová 
Paka.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 120 000 Kč pro Sbor dobrovolných hasi-
čů Kumburský Újezd se sídlem Nová Paka, Kumburský Újezd 
42, 509 01, IČ 15057950, na opravu kuchyně, vyvložkování 
komínu a nákup peletkových kamen v budově č.p. 42 Kum-
burský Újezd.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 50 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, se sídlem Nová 
Paka, Svatojánská 1193, 509 01, na nákup lodního kontejne-
ru za účelem rozšíření skladovacích prostor.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 50 000 Kč pro Auto klub AČR Nová Paka, 
z. s., IČ 00483991, se sídlem Nová Paka, Š� kov 122, 509 01, 
na obnovu a rozšíření svodidel.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 300 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 
509 01, na provoz a údržbu, servis a opravu TVZ.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlou-
vě z 20. 2. 2023, kterou byla poskytnuta z rozpočtu měs-
ta Nová Paka dotace Životu bez bariér, z. ú. IČ 26652561, 
ve výši 345 000 Kč na částečnou úhradu běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – denní staci-
onář. Dodatkem se mění účelové určení této dotace na čás-
tečnou úhradu běžných výdajů souvisejících s poskytováním 
sociální služby – sociální rehabilitace.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě 
z 20. 2. 2023, kterou byla poskytnuta z rozpočtu města Nová 
Paka dotace Životu bez bariér, z. ú., IČ 26652561, ve výši 
190 000 Kč na částečnou úhradu běžných výdajů souvise-

jících s poskytováním sociální služby – sociální rehabilitace. 
Dodatkem se mění účelové určení této dotace na částečnou 
úhradu běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociál-
ní služby – denní stacionář.

• nařizuje příspěvkové organizaci 2. mateřská škola, Školní 
1257, Nová Paka, IČ 75017628 odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 303 000 Kč.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo 4/2023 města Nová  
Paka včetně doplňujících změn, takto:
– celkové příjmy ve výši 402 035 120 Kč 
– fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši 
   121 789 000 Kč
– celkové zdroje ve výši 523 824 120 Kč
– běžné výdaje ve výši 249 421 120 Kč
– kapitálové výdaje ve výši 274 403 000 Kč
– celkové výdaje rozpočtu ve výši 523 824 120 Kč
   (splátky úvěrů2 740 000 Kč)
– rozpočtové opatření v celkové výši plus 4 962 000 Kč dle 
   tabulkové přílohy. 

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 350 000 Kč pro MÍSTO Nová Paka, z. s., 
IČ 26637561, se sídlem Nová Paka, Kumburská 1919, 509 01, 
na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2024, ve výši 100 000 Kč pro Paradix, s.r.o., 
IČ 28847377, se sídlem Nová Paka, Kollárova 456, 509 01, 
na výměnu oken a dveří ve fasádě dvora historické čás�  ho-
telu Centrál v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 50 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, se sídlem Nová 
Paka, Svatojánská 1193, 509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 60 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, se sídlem Nová 
Paka, Svatojánská 1193, 509 01, na rekonstrukci sklepení 
Skautské klubovny v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 85 000 Kč pro Horolezecký oddíl Nová 
Paka, z. s., IČ 04200527, se sídlem Nová Paka, U Studénky 
774, 509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 100 000 Kč pro Tenis Nová Paka z. s., IČ 
26673738, se sídlem Nová Paka, F. M. Hilmara 1658, 509 01 
Nová Paka, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 100 000 Kč pro Tenis Centrum Nová 
Paka z. s., IČ 28558341, se sídlem Nová Paka, Krkonošská 
997, 509 01 Nová Paka, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 2 500 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA



5číslo 1

509 01, na údržbu a provoz sportovních zařízení, na bruslení 
škol a školek a na úpravu běžeckých tra�  v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 2 155 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 
509 01, na spolufi nancování inves� ční akce s názvem: Pří-
stavba a renovace hokejové haly BK Nová Paka. 

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 2 490 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 
509 01, na rekonstrukci strojovny chlazení zimního stadionu 
Nová Paka.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 2 010 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu 
SOKOL Nová Paka, z. s., IČ 60119136, se sídlem Nová Paka, 
Tyršova 574, 509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 1 900 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu 
SOKOL Nová Paka, z. s., IČ 60119136, se sídlem Nová Paka, 
Tyršova 574, 509 01, na nový tartanový povrch na běžec-
kých sektorech atle� ckého stadionu v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 500 000 Kč pro Tělovýchovnou jednotu 
Nová Paka, z. s., IČ 44477104, se sídlem Nová Paka, Havlova 
1363, 509 01, činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 940 000 Kč Tělovýchovné jednotě Nová 
Paka, z. s., IČ 44477104, se sídlem Nová Paka, Havlova 1363, 
509 01, na spolufi nancování inves� ční akce rekonstrukce bu-
dovy na letním stadionu za účelem zadržení dešťové vody.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 550 000 Kč 1. Fotbalovému klubu Nová 
Paka, z. s., IČ 70814830, se sídlem Nová Paka, Havlova 1363, 
509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 60 000 Kč pro Sportovní klub lyžování 
a orientačního běhu Nová Paka, z. s., IČ 64815293, se sídlem 
Nová Paka, Školní 290, 509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 100 000 Kč pro Klub sportu pro všechny 
Nová Paka, z. s., IČ 26614081, se sídlem Nová Paka, Školní 
290, 509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 150 000 Kč pro Auto klub AČR Nová 
Paka, z. s., IČ 00483991, se sídlem Nová Paka, Š� kov 122, 
509 01, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 60 000 Kč pro Domeček plný koleček
z. s., IČ 37031161, se sídlem Stará Paka, Nádražní 111, na čin-
nost v roce 2024.

• schvaluje rozpočet města Nová Paka na rok 2024 takto:
 – celkové příjmy rozpočtu 359 736 000 Kč
 – fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši
        120 000 000 Kč 
 – celkové zdroje ve výši 479 736 000 Kč
 – běžné výdaje ve výši 192 283 000 Kč
 – kapitálové výdaje ve výši 285 453 000 Kč
 – fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 000 000 Kč
 – celkem výdaje rozpočtu ve výši 479 736 000 Kč
 – schvaluje střednědobý rozpočtový výhled města Nová
         Paka na roky 2025 až 2027.
Majetek:
• schvaluje aktualizaci Přílohy č. 1 ke zřizovací lis� ně příspěv-

kové organizace Dům dě�  a mládeže Stonožka Nová Paka, 
kterou se vymezuje nemovitý majetek města svěřený jí 
k hospodaření.

• schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí darovací smlouvě 
a zániku věcného břemene dle lis� ny k čás�  pozemku parc. 
č. 976/1, k. ú. Nová Paka, vedeného na LV č. 4623, o výmě-
ře cca 6 m2, uzavíranou mezi městem Nová Paka jako bu-
doucím obdarovaným a spol. DRIFTINGO s.r.o. Kumburský 
Újezd, IČ 18032397, jako budoucím darujícím, za podmínek 
daných smlouvou.

• schvaluje Dodatek č. 6 ke Smlouvě budoucí o uzavření 
smlouvy o koupi pozemku, mezi městem Nová Paka jako 
budoucím prodávajícím a Kaufl and Česká republika v. o. s, 
IČ 25110161, jako budoucím kupujícím. Dodatkem se mění 
doba pro uzavření kupní smlouvy do 31. 12. 2024 a uděluje 
souhlas města budoucímu kupujícímu k provedení příprav-
ných prací na pozemcích, které jsou předmětem smlouvy 
budoucí.

Ostatní:
• schvaluje Zprávu o uplatňování Územního plánu Nová Paka 

za období 2019–2023 v souladu s § 6 odst. 5 písm. e) záko-
na č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) v platném znění.

• schvaluje směrnici – Statut sociálního fondu města Nová 
Paka ve znění předlohy.

• schvaluje směrnici zastupitelstva města o výběrových říze-
ních na funkci vedoucího organizace města ve znění před-
lohy.

• volí v souladu se směrnicí o časopisu Achát MUDr. Tomáše 
Roučku členem Redakční rady zpravodaje Achát na období 
od 1. ledna 2024 do 31. prosince 2028.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

Gynekologie MUDr. Hana Svobodová
oznamuje změnu v ordinačních hodinách

a změnu v organizaci ordinace.

Pondělí 7–15 hod. MUDr. Eva Zahradníková
Úterý 7–15 hod. MUDr. Eva Zahradníková
Čtvrtek 7–12 hod. MUDr. Eva Zahradníková
  16–18 hod. MUDr. Hana Svobodová
Pátek 7–12 hod. MUDr. Eva Zahradníková
Sobota 9–11 hod. MUDr. Hana Svobodová

Objednávejte se prosím na telefonu: 493 721 392



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MEDAILON NAŠÍ BABIČKY
Sedím ve staré roubené chalupě na Brdě 
a probírám se archiváliemi. Tak nazývám 
všechny staré dokumenty, fotky a papíry 
mé rodiny, žijící na Novopacku. Náhle se 
mi dostane do ruky úřední lis� na psaná 
v češ� ně i němčině velmi úhledně a kra-
sopisně. Jde o vysvědčení mé babičky 
Věry Lagové, rozené Vagenknechtové. 
„Má samý," prolétne mi hlavou a vy-
kouzlí to úsměv na tváři. No ještě aby 
ne, vždyť je to paní učitelka. Při bližším 
zkoumání si najednou uvědomím, že má 
tento měsíc narozeniny. Babička se na-
rodila tady na Brdě, asi o 3 chalupy ved-
le. Ano, i toto vím, moje babička je to� ž 
pamětnice a já jsem její vášnivý poslu-
chač. Jedním z jejích největších darů je 
schopnost vyprávět. Nejvíce pak hovoří 
o zajímavostech z okolí Novopacka nebo 
Podkrkonoší, a především o lidech. Kaž-
dá cesta, mez i háj mají svůj malý příběh. 
Tady jsme chodili na brambory, tu zas 
hrát volejbal a támhle jsme sedávali. Ne-
vím, čím to je, ale prostor kolem mě zís-
kává nový rozměr, když ji slyším vyprá-
vět o odlehlých a možná i zapomenutých 
místech. Právě zde na Brdě prožila své 
dětství a navštěvovala místní školu, kde 
se zamilovala do vzdělání a do učitelské 
profese. Stala se učitelkou a dlouhou 
dobu učila i na Základní škole Komen-
ského v Nové Pace. Před svou učitelskou 
kariérou pracovala jako vychovatelka 
v dětském domově v Semilech. Bylo to 
období, které ji oboha� lo o mnoho zku-
šenos� . Její oddanost a péče o dě�  se 
staly jejím životním posláním. Spousta 

lidí ji stále poznává, zdraví na ulici a oslo-
vují ji „paní učitelko". Jako malého kluka 
mne fascinovalo, jak z ničeho nic dospělý 
člověk zdraví moji babičku a říká jí paní 
učitelko. V tónu hlasu bylo slyšet, jak to 
říká jako ten malý žáček s úctou a poko-
rou. Ona sama tato setkání měla a má 
ráda. Pamatuji si, že mi vždy říkala, že 
měla ráda všechny dě� , jak ty hodné, 
tak samozřejmě i ty zlobivé. Ty si ovšem 
pamatuje nejvíc, protože s nimi byla leg-
race.
I ve svém věku je naše babička velmi 
ak� vní. Dokonce si pořídila elektric-
ké kolo, na kterém se prohání z Nové 
Paky na Brdo. Její odhodlání a síla jsou 
obdivuhodné a inspirující. Kromě toho, 

že je zdatnou cyklistkou, vaří pro svá 
vnoučata a pravnoučata to nejlepší ky-
selo na světě. Je také velmi pracovitá, 
stará se o zahrádku, zahradu, vaří, peče 
a ráda uplatňuje své dovednos�  při ple-
tení a ši� . Má neustálou chuť do učení 
a poznávání všeho nového. Ráda čte 
a debatuje o aktuálních událostech. Je 
jedinečnou osobnos� , která nás všechny 
inspiruje svou láskou k rodině, ke vzdě-
lání a ak� vnímu životu. Její narozeniny 
jsou příležitos�  k tomu, abychom jí po-
děkovali za všechno, co pro nás udělala 
a řekli jí, jak nám všem dodává sílu a ra-
dost. S láskou a vděčnos�  přejeme Věře 
Lagové všechno nejlepší k jejím 90. na-
rozeninám. Její životní příběh je pro nás 
inspirací a my jsme hrdí a šťastní, že ji 
máme ve svém životě.

Jiří Vanderka



7číslo 1

V pondělí 11. prosince 2023 
se v prostorách kláštera sešlo 
na svém posledním letošním 
jednání zastupitelstvo našeho 
města.
Kromě obvyklých bodů šlo pře-
devším o schválení dotací pro 
zbytek roku 2023 a především 
pak pro rok příš�  – 2024. Do-
tace se týkaly například orga-
nizací Junák, Autoklub nebo 
Paradix, která plánuje opravu 
oken hotelu Centrál. Na své si 
přišli i ak� vní dobrovolní hasiči 
z Kumburského Újezdu, kteří 
se chystají zlepšit prostředí své 
domovské „hasičárny“. Navr-
hovatelé dotací nezapomněli 
ani na MÍSTO, zapsaný spolek, který se 
již léta ve svém sídle stará o zatoulaná 
a opuštěná zvířata.
Většina dotací šla však do oblas�  posky-
tovatelů sociálních služeb. Především 
zapsanému spolku ŽBB našeho města 
a také staropackému Domečku plnému 
koleček.
Dotace do sportovních organizací získali 

všichni, kteří v souladu s pravidly posky-
tování o ně požádali. Vedení města v du-
chu své strategie podpory sportu fi nanč-
ně podpořilo Bruslařský klub, který se 
chystá rekonstruovat strojovnu chlazení 
zimního stadionu. Dále získala dotaci 
Tělocvičná jednota SOKOL na nový tar-
tanový povrch na běžeckých sektorech 
atle� ckého stadionu. Další výčet přiděle-
ných dotací na činnost sportovních oddí-

lů je zveřejněn na jiném místě 
lednového ACHÁTU.
Patrně nejdůležitějším bodem 
jednání zastupitelstva bylo 
schválení rozpočtu našeho 
města pro rok 2024. Návrh, 
který byl nejdříve schválen 
fi nančním výborem, předne-
sl jeho předseda, zastupitel 
Ing. Václav Pačesný. Rozpočet 
počítá s celkovými příjmy té-
měř půl miliardy a  přesně ta-
kové jsou plánovány i výdaje. 
Naprosto vyrovnaný rozpočet 
pro rok 2024 byl jednohlasně 
schválen.
S průběhem jednání zastupi-
telstva se můžete podrobně 

seznámit na webových stránkách města, 
kde jsou všechny zápisy z jednání prů-
běžně zveřejňovány.
S přáním klidného a radostného proži-
�  Vánoc ukončil jednání zastupitelstva 
jeho předsedající, starosta Pavel Bouch-
ner.

Milan Pospíšil, místostarosta

POSLEDNÍ LETOŠNÍ SCHŮZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NÁŠ STAROSTA: KŮŇ TAŽNÝ
Pavel Bouchner má za sebou rok ve funk-
ci starosty města Nová Paka. Začal loni 
po volbách do zastupitelstva. Jeho zvo-
lení nebylo překvapením, měl obrovskou 
podporu od lidí a také le� tou zkušenost 
s řízením města z pozice místostarosty. 
V rámci rady města mu byly zadány hlav-
ně úkoly v technické správě města – tedy 
správa a rozvoj jeho majetku. Starosta 
zejména řídí Technické služby, tedy or-
ganizaci, která odpovídá za zimní a letní 
údržbu silnic a chodníků. Takový drobný 
poznatek – v říjnu jsem se náhodně do-
stal 4x za sebou v úterý na radnici, a po-
každé jsem ho v kanceláři starosty zas� -
hl právě s ředitelem Technických služeb. 
Velkou práci pro město dělá v rámci 

stavebních inves� c, zodpovídá za rea-
lizace staveb. V nynějším inves� čním 
rozmachu tak lítá po všech městských 
stavbách. Zhodnocuje tak za celý život 
nabyté znalos�  a zkušenos�  ve výstav-
bě, a věřte, takový background u staros-
ty v takto velkém městě není normální 
a je velkou výhodou. Stavby jsou také 
fi nancovány z dotací, a z toho plyne další 
odpovědnost za riziko, jestli všechno ča-
sově klapne. Pavel Bouchner zastupuje 
město na takzvaných kontrolních dnech 
na stavbě, ty jsou obvykle jednou týdně, 
u obchvatu města je to jednou měsíčně, 
ale tam je to dlouhé. 
Mnoho práce má starosta v řízení měst-
ského úřadu i zastupitelstva města, podí-

lí se na vedení všech organizací města –
školských, sociálních i kulturních; v ne-
poslední řadě musí řešit i různé s� žnos� , 
mnohdy od několika, tedy pár chorob-
ných stěžovatelů – �  chtějí všechno řešit 
jedině se starostou. 
Pavel Bouchner je starostou velmi praco-
vitým a je velkou otázkou, zda nasazené 
tempo vydrží ještě 3 roky, únava přijde. 
Sám musí zjis� t, že odpočinek/únava se 
projeví v kvalitě. Členové zastupitelstva, 
úřad i občané mu musí být ku pomoci 
a stát za ním. 

Rudolf Cogan
člen zastupitelstva města

V pondělí 4. prosince zavítal starosta 
města pan Pavel Bouchner mezi malé, 
šikovné modeláře, kteří se každý týden 
pravidelně scházejí v Domě dě�  a mlá-
deže Stonožka. Při té příležitos�  zavzpo-
mínal na své dětství, kdy byl též zapále-
ným modelářem. V oblibě měl modely 
z časopisu ABC a některé má dodnes 
schované na půdě ve skříni. Diskutovalo 
se také o tom, že ačkoli jsou dnešní papí-
rové modely značně zjednodušené, mají 
i přesto mnohé dě�  problémy s jejich 
sestavením. To se však netýká modelářů 
ze Stonožky, kteří se během roku zapojili 

do soutěží v celé republice i v zahrani-
čí a mohli se pochlubit řadou úspěchů. 
Jejich medaile a diplomy zaplnily téměř 
celý stůl. Nejlepšího výsledku dosáhl 
mezi mladšími žáky Lukáš Věchet, který 
se stal v Neratovicích na MČR v kategorii 
velká architektura vicemistrem České re-
publiky. Kromě pochvaly obdržely všech-
ny dě�  od pana starosty drobné věcné 
dary a jejich obětavá vedoucí paní Petra 
Podzimková kvě� nu pro radost. 

Šárka Haklová

STAROSTA PAVEL BOUCHNER NA NÁVŠTĚVĚ V KROUŽKU 
PAPÍROVÝCH MODELÁŘŮ

Za všechny pracovníky Domova pro seniory Nová Paka bychom chtěli touto cestou vyjádřit dík rodině klientky,
která nás nedávno opustila, za zaslané poděkování.

I přes svůj zármutek si rodina našla čas a napsala nám pár milých slov, ke kterým připojila i osobní vzkaz klientky,
který tato klientka napsala jako přání k Vánocům a poděkování personálu Domova a který byl rodinou nalezen

v její pozůstalosti. 
Moc děkujeme a přejeme vše dobré do dalších dní.

Taťána Procházková, sociální pracovnice Domova pro seniory Nová Paka



9číslo 1

Krásných 90
Žije mezi námi, náš spoluobčan, soused, kolega a kamarád 
Vra� slav VANĚK, nar. 1. ledna 1934 ve Zboží.
Nenápadný činorodý člověk, dlouholetý člen KSČ, nyní 
KSČM, kde nezištně působil a dosud ak� vně pracuje v růz-
ných funkcích. Celý produk� vní život pracoval v tex� lním 
průmyslu, nejprve jako tkadlec, později jako seřizovač, 
a nakonec jako vedoucí provozu v Dolní Kalné.
Od roku 1981 do roku 1990 vykonával volenou funkci ta-
jemníka MěNV v Nové Pace, odkud se vrá� l k tex� lu jako 
seřizovač. V současné době je vdovcem a třinác� násob-
ným pradědečkem. Dokud mu fyzické síly stačily, choval 
kolem dvace�  oveček a domácí zvířectvo, králíky a slepice. 
Stále ho baví pěstování česneku, neumí zahálet.
Pro své vystupování na veřejnos� , čestnost, upřímnost 
a znalost místních poměrů ve Zboží je oblíben nejen svý-
mi sousedy. Má stálý zájem o život kolem sebe, o kulturní 
a poli� cké dění.
Do dalších let si dovolíme popřát mu vše nejlepší, stá-
le dobré zdraví, spokojenost, pevné nervy, klid a radost 
z vnoučat a pravnoučat.

Za MěV KSČM v Nové Pace
OV KSČM v Jičíně

OR KČP z. s.
JUDr. Franti šek Koloc

X X

2019     office.lasakovi.com
po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne

52
1 2 3 4 5 6 7 1 1 2 3 4 5 6 7 27
8 9 10 11 12 13 14 2 8 9 10 11 12 13 14 28

15 16 17 18 19 20 21 3 15 16 17 18 19 20 21 29
22 23 24 25 26 27 28 4 22 23 24 25 26 27 28 30
29 30 31 5 29 30 31 31

1 2 3 4 5 1 2 3 4 31
5 6 7 8 9 10 11 6 5 6 7 8 9 10 11 32

12 13 14 15 16 17 18 7 12 13 14 15 16 17 18 33
19 20 21 22 23 24 25 8 19 20 21 22 23 24 25 34
26 27 28 29 9 26 27 28 29 30 31 35

1 2 3 9 1 35
4 5 6 7 8 9 10 10 2 3 4 5 6 7 8 36

11 12 13 14 15 16 17 11 9 10 11 12 13 14 15 37
18 19 20 21 22 23 24 12 16 17 18 19 20 21 22 38
25 26 27 28 29 30 31 13 23 24 25 26 27 28 29 39

30 40

1 2 3 4 5 6 7 14 1 2 3 4 5 6 40
8 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13 41

15 16 17 18 19 20 21 16 14 15 16 17 18 19 20 42
22 23 24 25 26 27 28 17 21 22 23 24 25 26 27 43
29 30 18 28 29 30 31 44

1 2 3 4 5 18 1 2 3 44
6 7 8 9 10 11 12 19 4 5 6 7 8 9 10 45

13 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 46
20 21 22 23 24 25 26 21 18 19 20 21 22 23 24 47
27 28 29 30 31 22 25 26 27 28 29 30 48

1 2 22 1 48
3 4 5 6 7 8 9 23 2 3 4 5 6 7 8 49

10 11 12 13 14 15 16 24 9 10 11 12 13 14 15 50
17 18 19 20 21 22 23 25 16 17 18 19 20 21 22 51
24 25 26 27 28 29 30 26 23 24 25 26 27 28 29 52

30 31 1

Tý
de

n

le
de

n

če
rv

en
ec

Svozový kalendář 2024
Město Nová Paka

čtvrteční a páteční svozy směsného komunálního odpadu, každý lichý 
týden v roce, včetně státních svátků

ún
or

sr
pe

n

bř
ez

en

zá
ří

Tý
de

n

če
rv

en

pr
os

in
ec

du
be

n

říj
en

kv
ět

en

lis
to

pa
d

provozní doba sběrného dvoru: po, út, čt
                                                         stř, pá 

so 

Severočeské komunální služby s.r.o
Sběrný dvůr Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 645 220

leden, únor v sobotu zavřeno, státní svátky zavřeno

6:00 - 14:30 hodin
6:00 - 17:00 hodin
9:00 - 12:00 hodin

Holka statečná
Ráda bych moc poděkovala za skvělou knihu Dandy Pol-
mana o životě paní Blanky Čílové. Myslím, že každý Pačák 
by si ji měl přečíst, aby viděl, jak stateční lidé v Pace žili 
a jaký odkaz nám zanechali. Myslím, že je velmi potřebné 
o té strašné době psát a stále připomínat, co byli komunis-
té zač. Jejich věznice, způsob výslechů a pracovní tábory si 
v ničem nezadaly s těmi nacis� ckými, dokonce je v lecčem 
snad i předčily. A dnes se na to hromadně zapomíná a stále 
častěji slyšíme, že za komunistů bylo lépe nebo alespoň že 
za komunistů nebylo tak špatně. Bylo – a moc vám děkuji, 
že to připomínáte.

Přeji Vám oběma vše dobré, pevné zdraví a spokojený život 
v lásce mezi svými blízkými.

S úctou

Eva Vitvarová

Informace o zřízení výjezdního
pracoviště fi nančního úřadu v Nové Pace 

Vážení spoluobčané,
město Nová Paka se dohodlo s Finančním úřadem v Jičíně, 
že jeho zaměstnanci budou dojíždět do Nové Paky, kde po-
mohou občanům našeho města při vyplňování a podávání 

daňových přiznání.
Tato služba bude poskytována v budově čp. 1, Masarykovo 
náměs� . Kancelář se bude nacházet v prvním podzemním   

podlaží, v prostorách bývalého pracoviště fi nančního
úřadu.

Úřední dny budou:
pondělí a středa od 8.00 do 16.30 hodin od 3. 1. 2024

do 31. 1. 2024 pro daň z nemovitých věcí
a od 1. 3. do 28. 3. 2024 pro daň z příjmů.

 Milan Pospíšil, Marie Nádvorníková



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PARKOVIŠTĚ 
SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB

Jdeme do fi nále! Pomozte nám 
uskutečnit náš projekt. Pro Život bez 
bariér, z. ú. je velmi důležité, aby se 
o projektu 
„PARKOVIŠTĚ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB“ 
dozvědělo co nejvíce lidí.
V prosinci 2023 byla vyhlášena sbír-
ka a bude ukončena 9. 1. 2024. Cí-
lem je získat fi nanční prostředky 
na zpracování projektové dokumen-
tace pro parkoviště v Nové Pace. 
Vybrané fi nanční prostředky mohou 
být dofi nancovány v rámci progra-
mu ČSOB pomáhá regionům, kde 
úspěšné projekty odmění až do výše 
50 000,- Kč. 
Projektová dokumentace je zákla-
dem k hledaní fi nanční podpory 
na celkovou revitalizaci. Cílem je vy-
budovat dostatek parkovacích míst 
před Novopackým klášterem a Cen-
trem bez bariér, vybudovat opěrné 
zdi svahu. Nyní je prostranství nepo-
užitelné, přitom Novopacký klášter 
od dubna 2023 provozuje činnos�  
pro širokou veřejnost a vedlejší ob-
jekt – Centrum bez bariér funguje 
více než 10 let. Doposud jižní plocha 
sloužila jako zázemí pro obě stav-
by, kde byl složen stavební materiál 
a parkovaly zde stavební stroje. 
Předem děkujeme, pokud pro-
jekt podpoříte drobným příspěv-
kem nebo sdílením. Na letáku je 
zveřejněn účet, na který lze fi -
nanční příspěvek zaslat, ale pouze 
do 9. 1. 2024. Více informaci lze na-
lézt na www.zbb.cz.

Jitka Fučíková
ředitelka Život bez bariér, z. ú.



11číslo 1

Mikulášský turnaj 
30. listopadu se 25 novopackých se-
niorů zúčastnilo Mikulášského tur-
naje v bowlingu.
Závodilo se ve dvou kategoriích – 
muži a ženy. Osobní rekord Jirky Su-
chardy sice nebyl překonán, protože 
se jedná o vysoký počet 198 bodů, 
ale i tak se všichni snažili o nejlepší 
výsledek. Na prvním místě byl Jiří 
Sucharda, druhý Milan Jambor a tře-
�  Antonín Pravý. Ženy se též snažily. 
První byla Milada Svobodová, druhá 
Marie Suchardová a na tře� m místě 
se umís� la Alena Vágenknechtová. 
Byl to hezký předvánoční zážitek. 
Velký dík patří provozovateli i obslu-
ze bowlingu, protože se turnaj konal 
již poněkolikáté a vždy jsme byli nad-
míru spokojeni. Příště přijďte mezi 
nás.

Marie Suchardová

KČT TJ NOVÁ PAKA Vás zve na

Zimní přechod STAROPACKÝCH HOR
v sobotu 13. ledna 2024

Trasa dle vlastního výběru
– průchozí kontrola v restauraci Oleška v Levínské Olešnici od 9.30 do 14.00 hod.

Doporučená výchozí místa:
Nová Paka – zastávka ČD

Stará Paka – nádraží
Martinice – nádraží

Borovnice – zastávka ČD

!!! Bude-li dostatek sněhu, jedeme na lyžích !!!
www.kctnovapaka.wz.cz

Omlouváme se za změnu kontroly z důvodu obsazení restaurace
Staropacká sokolovna.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V ISTANBULU SE PŘEDSTAVILA JIŘINA TAUCHMANOVÁ

Istanbul. Krásné a zářivé město, kte-
ré dělí Evropu a Asii. A právě v tomto 
městě měli možnost se představit skláři 
a sklářské fi rmy v rámci oslav vzniku Čes-
ké a Turecké republiky. Událost, kterou 
organizoval Generální konzulát ČR, se 
konala 24. až 26. října v hotelu Hilton 
Bosphorus.
Své dílo zde představila i sklářská vý-
tvarnice a módní návrhářka Jiřina Tau-
chmanová. V rámci třídenních přehlídek 
navš� vily prodejní výstavu stovky ná-
vštěvníků. Laická i odborná veřejnost, 
ale také osobnos�  turecké veřejné, kul-
turní a obchodní sféry. Zahraniční diplo-
maté a další významní hosté obdivovali 
její designové lehané sklo, doplněné 
o zlato a pla� nu. Tauchmanová se vypra-
covala mezi uznávané výtvarníky svým 
talentem a citem pro sklo, ale také pílí 
a houževnatos� . Celý život věnovala lát-
kám, ale sklo ji také inspirovalo. Začala 
navštěvovat kurzy a zdokonalovala se 
v technologiích tavení. Sklo je stále živý 

materiál, proto práce s ním není snadná. 
Škála děl je velmi rozmanitá, od víceú-
čelového skla, až po velké exkluzivní ob-
jekty. Loni představila svůj betlém z le-
haného skla s postavami v téměř životní 
velikos� . Ten je letos obohacen o 2 nové 
ovečky a můžete jej obdivovat od verni-
sáže, která se koná 3. prosince v novo-
packé výstavní síni v Suchardově domě, 
až po začátek ledna.
Jiřina Tauchmanová v Istanbulu samo-
zřejmě předvedla i svoje úžasné šaty 
z přehlídky Křehká krása 2023. Tyto mo-
dely jsou samy o sobě inspirované jejím 
sklem, exkluzivní látky byly po� štěny 
detaily skla. K nim vytvořila i originální 
šperky. Také uvedla elegantní řadu mo-

delů letošní přehlídky, doplněnou de-
signovými šperky fi rmy MISAMO – Mi-
chaela Mőllerová. Ta se rovněž výstavy 
zúčastnila s desítkami nádherných šper-
ků a ručně vinutých perel. Obě dámy 
spolu mnoho let úspěšně spolupracují 
na módních přehlídkách a jejich díla se 
vzájemně velmi dobře doplňují.
Myslím si, že tato výstava byla velmi uni-
kátní a důležitá a všichni vystavovatelé 
mohou být na svoji účast i práci právem 
hrdi. Některé to určitě posune dál a čes-
ké sklo bude mít ve světě i nadále výbor-
né jméno.

Petra Glosová

Akční cena 189 Kč (běžná cena 285 Kč)

Nabídka platí od 10.1.2024 do neděle 21.1.2024 a nakupovat lze od jednoho kusu. 

Více informací najdete na www.okurik.cz 

AKCE * Vinařství Stanislav Konečný * AKCE

HIBERNAL  2021

Ve vůni ovocný projev připomínající grapefruit, červený pomeranč, broskev, angrešt a černý rybíz. 
V chuti hutné, lehce kořenité s příjemným zbytkovým cukrem a šťavnatou kyselinou.
Ve vůni ovocný projev připomínající grapefruit, červený pomeranč, broskev, angrešt a černý rybíz. 

Akční ce a 189 Kč (běžná cena 285 K

výběr z hroznů, polosladké



13číslo 1

V souvislos�  s rekonstrukcí Městského kulturního střediska 
vznikl problém. Tím je z� žený přístup do knihovny, když scho-
diště je mimo provoz. Při uzavření tohoto přístupu musí člověk 
obdivovat dřívější stavaře, kteří dokázali vybudovat ramena 
schodiště s nízkými vstupy (výhodné pro starší lidi i dě� ), aby 
pohodlně zvládli strmý terén vedoucí do knihovny. A nejen tam, 
protože � mto schodištěm bylo umožněno spojení s městem, 
nádražím i celkovým prostorem nad knihovnou, tedy školami 
i sportovním zázemím. 
Provoz knihovny (1500 uživatelů) musí však pokračovat dál. 
Na základě četných dotazů a telefonátů občanů města reago-
vala ředitelka knihovny Lenka Macháčková radou, že jediná 
cesta do knihovny je nyní ve směru od vlakové zastávky, když 
místo obvyklé cesty dolů po schodech je možno pokračovat 
dál po silnici nad knihovnou a sejít k ní z druhé strany. Z ulice 
F. F. Procházky nebude ke knihovně přístup. 
Prostor schodiště je součás�  stavebního záměru rekonstruk-
ce objektu Městského kulturního střediska, informoval ve-
doucí majetkového odboru Ing. Ladislav Stuchlík z Městské-
ho úřadu Nová Paka. Protože se práce na MKS již rozběhly, 
tak si zhotovitel díla (Bielske Przedsiebiorstwo Budownictva 
Przemyslowego) zajis� l uzavírku schodiště. Uzavírka, v rámci 
rekonstrukce MKS, je povolena až do 30. 4. 2025.

Oldřich Houška

PŘÍSTUP DO KNIHOVNY
S OBTÍŽEMI

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Veřejně prospěšná organizace Dome-
ček plný koleček poskytuje nepřetrži-
tou terénní osobní asistenci (24 hodin 
denně, včetně všech svátků) v celém 
regionu Novopacka a Hořicka). Starají 
se o nesoběstačné lidi (od dě�  až po se-
niory) v přirozeném prostředí jejich do-
mova.
Profesionální osobní asistentky z DO-
MEČKU jezdí za nesoběstačnými klienty 
domů a pomáhají jim doslova se vším, co 
potřebují, aby mohli zůstat v domácím 
prostředí a být nadále ak� vní. Asistují 
při úkonech, jako jsou nákupy a doprava 
(k lékaři, na úřady atd.). U více nesobě-
stačných lidí zajišťují také osobní hygie-
nu (koupání, toaletu atd.), podání jídla 
(včetně ohřevu nebo dovozu z jídelny), 
běžný chod domácnos�  (včetně úklidů 
atd.). Pomáhají klientům při vyřizování 
na úřadech a osobních záležitos� , při vý-
chovné, vzdělávací a ak� vizační činnos� . 
Zajišťují jim také doprovod a dopravu 
na kulturní, sportovní a společenské 
akce. Asistentky z DOMEČKU vám ale 
budou rády dělat společnost i při pro-
cházkách nebo si s vámi „jen“ popovídají.
Terénní osobní asistence NEMŮŽE ZA-
STÁVAT ÚKONY ZDRAVOTNÍ NEBO RE-
HABILITAČNÍ SLUŽBY, kterou zajišťují 
jiné organizace, ale se vším ostatním si 
poradí. 

Nyní DOMEČEK navýšil kapacitu služby 
a nabízí dalším lidem, kteří se o sebe 
již nedokáží plně postarat, aby zůstali 
ve svých domovech a nebáli se toho, že 
to nezvládnou nebo, že neúměrně za� ží 
své blízké. Pečujícím rodinám pracovní-
ci z DOMEČKU vzkazují, že nemusejí své 
nesoběstačné dě�  nebo prarodiče a ro-

diče, kteří je třeba celý život podporo-
vali, dávat do žádných ústavů a nových 
„domovů“, že se (s pomocí této jejich 
služby) o ně zvládnou postarat doma, 
kde je samozřejmě kvalita života úplně 
jinde. Asistentky a sociální pracovnice 
z DOMEČKU vždy dělají maximum, aby 
každý mohl žít ve svém prostředí a zů-
stal co nejvíce ak� vní. Jsou schopné po-
máhat natolik, že pečující osoby mohou 
chodit do své práce, jezdit na dovole-
nou, atd. Tato služba je státem podpo-
rovaná, a tak neváhejte a zkuste také vy 
využít těchto služeb, než se rozhodnete 
pro ústavní / pobytovou službu!!!

Nesoběstačný člověk (nebo jeho zá-
stupce) si může na úřadu práce požádat 
o příspěvek na péči až do výše 19 200 Kč
měsíčně. Příspěvek vám pracovníci 
z DOMEČKU rádi pomohou vyřídit a mů-
žete � m následně pokrýt výdaje spojené 
s osobní asistencí. 

Sociální službu – osobní asistenci můžete 
fi nančně podporovat i vy. Pokud se tak 
rozhodnete, tak volte raději formu men-
ší, ale dlouhodobé podpory, aby se tato 
služba mohla dále úspěšně rozvíjet. 

Můžete zaslat dárcovskou SMS na tel. 
číslo: 87 777 ve tvaru: 
DMS TRV DOMECEK 30 nebo 
DMS TRV DOMECEK 60 nebo 
DMS TRV DOMECEK 90 nebo
DMS TRV DOMECEK 190
(měsíčně vám bude automati cky odečte-
no 30 nebo 60 nebo 90 Kč nebo 190 Kč 
do doby, než tento příkaz zrušíte odeslá-
ním SMS ve tvaru STOP DOMECEK).
Libovolnou částku můžete také za-
sílat pravidelně (trvalým příkazem) 
na účet veřejné sbírky – číslo účtu: 
218286566/0300.

DĚKUJEME!!!

Domeček plný koleček, z. s.

TERÉNNÍ OSOBNÍ ASISTENCE Z DOMEČKU POMÁHÁ
NESOBĚSTAČNÝM LIDEM ŽÍT AKTIVNĚ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 

DOMEČEK – osobní asistence
Přijímáme nové klienty, abyste také 
vy nebo vaši blízcí, kteří se o sebe 
nezvládají postarat, mohli zůstat 
v přirozeném prostředí svého do-
mova.
Bližší informace na: www.D-P-K.cz
Kontakt pro zájemce:
mobil: 773 183 268
e-mail: asistence.dpk@email.cz



15číslo 1

 Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, 

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel.  493 765 381.

ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝ NNOOVVÝÝ RROOKK 22002244

Rodinné předvánoční setkání SQS

Advent u Sauruse
I závěr roku byl pro dě� z dětské skupiny Saurus velmi pestrý a zajímavý. Čas adventu a blížící se Vánoce jasně nasměrovaly jejich prosincové 
ak�vity. Povídaly si o adventu, co se v čase adventu dělá, připravuje a na co se můžou těšit. Vyráběly adventní věnce s ozdobami a čtyřmi svíčkami, 
naučily se novou básničku Advent a vánoční písničku. Seznámily se s Barborkou a příběhem Mikuláše a jeho družiny. Každý den plnily úkoly 
z adventního kalendáře, jako dát do vázy větvičku třešně, naučit se básničku pro Mikuláše, ozdobit vánoční stromeček a další úkoly vždy spojené 
s povídáním o tradici, která se k danému tématu váže. Navš�vily gymnázium v Nové Pace, kam byly pozvány na Mikulášskou besídku, a také 
babičky a dědečky v domově důchodců, kterým přinesly vlastnoručně vyrobené vánoční dárečky.



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (136. DÍL)

BÁJNÁ OLYMPIE
V červenci 2023 jsme s manželkou na-
vš� vili řeckou Olympii a ve čtyřice� stup-
ňovém vedru prozkoumali místo, kde 
se začala psát historie největšího spor-
tovního svátku na světě. Postavili jsme 
se i na startovní čáru stadionu a pak 
poklusem zamířili do s� nu olivovníků, 
kde na nás čekala místní průvodkyně se 
spoustou zajímavých informací. 

Olympii najdete na západě Peloponéské-
ho poloostrova. Místo, kde vyrostlo 
sportovní centrum an� ckého Řecka, bylo 
vybráno z důvodu dobré dostupnos�  lo-
děmi. Posádky se plavily po moři a ná-
sledně veslovaly pro�  proudu řeky Alfe-

ios až do Olympie. Čili už jen cesta tam 
bývala velmi solidním tréninkem. Dnes 
byste od moře daleko neodpádlovali – 
vody v řece muselo být tenkrát mnohem 
více. Slunce ovšem menší sílu určitě ne-
mělo, a tak se sportovci, výhradně muži, 
pomazávali olivovým olejem, na který 
nanášeli písek, aby se bránili ostrým pa-
prskům. S� n a zázemí nacházeli ve velké 
podlouhlé budově označované gymnasi-
on, kde se mimo jiné rozcvičovali, vzdě-
lávali, využívali služby duchovních i fy-
zioterapeutů. Dle této budovy dostaly 
název školy se všeobecným vzděláním, 
dnes gymnázia. Původ názvu pochází 
z řeckého slova „gymnos“ znamenajícího 
nahý. Tehdy se to� ž sportovalo výhrad-
ně „na ostro“. 

Hlavní dominantu Olympie tvořil Diův 
chrám, v němž byla umístěna obrovská 
socha Dia od sochaře Feidia označovaná 
za jeden ze sedmi divů světa. Její výška 
dosahovala 13 metrů a pokrytá byla zla-
tem a slonovinou. Chrám dnes připomí-
nají trosky, socha se nedochovala. První 
olympijské hry se konaly v roce 776 př. 
n. l. k poctě boha Dia. Sport tehdy slou-
žil především jako výcvik mladých mužů 
k boji. První disciplínou, v níž se závodilo, 
byl běh v délce jednoho stadionu, tedy 
192 metrů. Na oválu, jak ho známe dnes, 
se nezávodilo, postupně se závody pro-
dlužovaly tak, že se běžci na konci otočili 
a běželi zase zpět. Běh zůstal po celou 
dobu historie olympijských her hlavní 
závodem. Stal se i čás�  pě� boje a vznik-

la i jeho nová samostatná odnož, kdy 
závodníci běhali v těžké zbroji. Postupně 
se začalo soutěžit v dalších disciplínách 
(několik z nich bylo součás�  pě� boje): 
hod diskem, hod oštěpem, skok daleký 
(v každé ruce měl atlet činku), zápas, 
box, pankra� on – zjednodušeně šlo 
o kombinaci zápasu a boxu (něco jako 
dnešní MMA). 

Olympie se stala centrem náboženského 
a sportovního ruchu, významnou roli ov-
šem sehrála i v mezinárodní poli� ce. Bě-
hem olympijských her se dodržoval vše-
obecný posvátný mír, zvaný ekecheiria 
(„zdržení se rukou od zbraní“). Na půdu 
Olympie nesměl vstoupit voják se zbraní 
v ruce a v době konání her ani ozbrojený 
jednotlivec. Účastníkům her byla zajiště-
na volná cesta do Olympie a zpět i přes 
území nepřátelských států. V době her 
byly zakázány všechny války a jiné násil-
né činy. Tato myšlenka si určitě zaslouží 
zdůrazňovat i v dnešní době, kdy váleč-
ní agresoři usilují o místa na OH pro své 
sportovce. 

Olympionici byli už v prvopočátcích her 
skutečnými profesionálními sportovci. 
Do Olympie se museli dostavit měsíc 
před počátkem her k intenzivní přípravě 
spojené s tréninkem a dietou. Hry byly 
zahajovány průvodem závodníků a jejich 
slavnostní přísahou Diovi Olympskému. 
Vítězství na olympijských hrách bylo 
na úrovni vítězství vojevůdce ve válce. Ti 
nejlepší sportovci byli odměňováni oli-

Jediný stojící sloup z Diova chrámu

Brána, kterou sportovci vstupovali na stadion
192 metrů dlouhý stadion,

zcela vpředu startovní čára z mramoru



17číslo 1

vovým věncem a získali právo dát si po-
stavit svou sochu v olympijském parku. 
Vítězové zamířili do chrámu, kde bohům 
věnovali svůj věnec. V rodných obcích 
se olympijš�  vítězové těšili obrovské po-
pularitě, váženos�  a čerpali řadu výhod. 
Byli často osvobozeni od daní a kromě 
slávy získali i velmi slušný majetek. 

Není tedy divu, že právě olympijské hry 
daly světu své „athletes“ – závodníky 
z povolání a stály tak u zrodu královny 
sportu – atle� ky. Dodnes se v Olympii 
zapaluje olympijský oheň, který násled-
ně putuje světem do dějiště her. Zbytky 
budov, soch a rozsáhlý stadion jakoby 
dodnes odrážely výkřiky � síců fanouš-
ků a urputný dech soutěžících. Ve všech 
těch kamnech je zvěčnělý prapůvod 
sportu. Ani jsem netušil, jaký dojem 
na mě toto místo udělá. Bál jsem se davů 

turistů, ale extrémní vedra mají i své vý-
hody. Se Šárkou jsme si atmosféru bájné 
Olympie mohli vychutnat v klidu a o to 
intenzivněji. Sportu zdar! 

Danda Polman

Místo, kde se slavnostně zapaluje 
olympijský oheň

Rozsáhlost staveb si dnes můžeme 
představit díky stojícím sloupům 

Co bude Tvým výsledkem práce elektrotechnika?

• Provedené elektrické zkoušky různých částí automobilů.

• Výstupy a práce se SW od National Instruments.

• Vyhodnocená naměřená data.

• Zpracované protokoly ze zkoušek.

• Řízení vlastních projektů a spolupráce s ostatními týmy při

  komplexnějších vývojových projektech.

• Po zaškolení – práce s různými přístroji a nástroji (zdroje, data loggery,   

  multimetry, osciloskopy, měřiče izolačního odporu, EMC testery aj.)

Co u nás dělá mechanik?

• Realizuje přípravné mechanické práce před začátkem zkoušky.

• Provádí základní úpravy na konvenčních obráběcích strojích.

• Po zkoušce zajišťuje demontáž a úklid pracoviště.

• Zajišťuje expedici zákazníkovi (čistění, balení).

Co od Tebe očekáváme?

• Chuť do toho jít a zájem se učit nové věci.

• Středoškolské/vysokoškolské vzdělání se zaměřením na elektrotechniku.

• Vyhláška 250/21 Sb. - výhodou, ŘP sk. B.                                                

• Znalost práce s laboratorním vybave ním

  (např. multimetr, osciloskop, generátor signálu) - výhodou

• Nástup – možný ihned.

Co od Tebe očekáváme?

• Ukončené SOU nebo SŠ technického směru,

   vhodné zaměření je automechanik nebo zámečník.

• Po zaučení samostatně a pečlivě zvládat zadané úkoly.

• Převzetí zodpovědnosti za svou práci.

• Manuální zručnost.

• Znalost elektro – výhodou.

...přidej se k nám!hledá

ELEKTROTECHNIKA a MECHANIKA

Těšíme se na Tebe!
Náborový

příspěvek

až

70 000 Kč

Pokud máš o práci zájem, potřebuješ více informací
– neváhej se na mě obrátit.
Lenka Vyhlídalová,
HR specialista - Mobil | +420 777 793 539 | lenka.vyhlidalova@tiyo.cz

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi
na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

TEN DIVNÝ KRAJ, KDE HORSKÝ VÍTR FOUKÁ...
(lednové přemítání s básníkem Janem Opolským)

Funkcí poesie ve světě je, aby nás posilovala,
když nám hrozí dezintegrace.

Sigmund Freud

Za zimních večerů sahám do knihovny. Tou dobou mrazivých 
nocí a plískanic je četba potěchou duše. Rozmlouvat s básní-
kem se mi jeví jako vhodná chvíle pro mé setkání. Někdy se 
mi stane, že mi to na první pokus jaksi nevyjde. Musím hledat 
jinde. Jsou ale chvíle, kdy slovo probleskuje svým zabarvením 
a zvukomalebnos� . Jeho rytmus plyne. A přede mnou pak vy-
stupují „obrazy“. Někdy až hluboko do noci. Nechce mne pus-
� t. Houpe se v křesle a předčítá... A skrze slovo rozezvučí tak 
ono minulé, přítomné i budoucí v jediném okamžiku. Jde o „jas-
ný čas“, který trvá. Mířím k věčnos� ?
Jsem v polosnu, usínám? Bá-snění, ba (ano, vpravdě) a snění...
Nebo probudil mou duši do bdělého stavu? To není podstatné, 
důležité je setkání.

Kraj rodný měl jsem v lásce pro stesk polí,
pro hořký závan jehličnatý hvozd,
a výšku hor pro touhy, jež tam bolí,
běh čistých vod pro marnou nestálost.

Jan Opolský, Vyznání, ze sbírky Dědictví, 1923

Když jsem jel svého času z Boleslavi do Paky, zažil jsem kdesi 
v zákrutu stoupající silnice v lesích citový náraz: fyzický takřka 
dojem nové atmosféry, jako by náhle a bez přechodu byla pro-
tržena dělící clona a jako bych vplul do nevyslovitelného ovzduší 
jiného kraje. Jeho vnější znaky, ojedinělý půvab černých lesů, 
kopců, podhorských mýti n a luk, výhledů k horám a do kraje mě 
pak provázely až do Paky.

Ivan Slavík; Básník miniatur a devadesátá léta,
Jan Opolský, Představení v soumraku, 1968

Ten předěl �  nabízí jinou scenérii krajiny, tedy i jinou scénu pro 
její příběhy. Lidí, věcí, oblaků i s� nů... Určité rozhraní vždy k ně-
čemu poukazuje. Setkání pulsující krajiny s krajinou spočinu�  
protkanou lehkým dynamismem jejích výstupů.

Noří se hvězdy pořídku ze siných hlubin světa, 
každá je poupě stříbrné, jež dosud nerozkvétá,
vstupují v mrazná skupenství, v sepnuté šperky kněžen,
s tajemstvím jich jsi nesmířen, dálkou jich neosvěžen.

Jan Opolský, Hvězdy, ze sbírky Hory a doly a lesy, 1931

Takový malý zázrak prožijeme časem všichni. Stalo se mi nedáv-
no, že putoval jsem kolem Kumburku polními cestami sněhem 
po kolena, v němž ukazovaly směr polozaváté šlépěje. Šeřilo 
se, modravý soumrak ukládal se na sníh. Za dní, kdy slunce se 
neobjeví, sníh má vždy modravý nádech. Daleko široko nevidět 
živé duše; jen mlčení černých lesů a ti cho zasněžených polí a sa-
mota. Je snad po Čechách dosti  končin příbuzného rázu, ale ten 
určitý charakter a výraz duševní má jen tato krajina novopacká: 
je to svět smutných a chvíle klekání. Jan Opolský z mlh a světel 
rodného kraje a ze života jeho lidu i z jeho mlčení spředl vzdušný 
závoj podivuhodných básní, který již přilnul ke tváři krajiny.
Osvětlená okna chalup mluví hlasem ti chých legend o tvrdém 
životě tkalců a podivném vnitřním světle.

Karel Toman: Ticho (Národní listy 5. 2. 1918)

Člověk je v takové krajině více sám, na obzoru se mu rýsují silu-
ety lesů a mrazivý dech hor mu připomíná, v jakém že hájem-
ství se nalézá. A zdejší červenice? Duši dává do pohybu, zjitří 
jeho vidění. Závrať a samota. Někdy to pro něj je doopravdy 
„boj o život...“

K České Proseči, foto Jiří Čejka
(archiv Městské muzeum Nová Paka)

Karel Šti ka, Pod Kumburkem, 1957
(archiv, Městské muzeum Nová Paka)



19číslo 1

Takový krutý, tvrdý kraj. Větry tu tence fi čí,
na každém kopci vdechuješ éthery stále řidčí.

Jan Opolský, Horská noc, ze sbírky Hory a doly a lesy, 1931

Dívá se pohled andělský do zlatých oken chalup, 
vějíce jako sivý vlk bílou jde nocí na lup.

Jan Opolský, Sníh, Čtení z hvězd a obelisků, 1936

Řada chalup ponížených bezmála až k zemi,
zbičovaných nepohodou, slotou, vichřicemi,
v oknech slepých, blanovitých divný zásvit tají:
tvrdí lidé tady bydlí, tvrdě umírají;
v stálém boji se životem neuznaní reci,
černé, kruté pecny chleba sází do svých pecí.
Zevně tupí, obolení, nepřístupní, suší,
zcestnou, tajnou kontemplací vzněcují svou duši,
v jejich žití  hrubnou dlaně, strastmi bělá hlava,
vzácná víra v převtělení ale neselhává.

Jan Opolský, V horách, ze sbírky Hory a doly a lesy, 1931

Slunce vcházelo okny do selské světnice a jiskřilo po kamenných 
hrncích s basalkami. Truhly a misníky byly dílem příjemné umě-
lecké naivity a byli na nich zobrazeni ptáci, zobající mezi věneč-
ky a makovými květy. Staré švarcvaldky byly suché a jednotvár-
né ve svém projevu, jako je pochůzka stráže. Širá pec, upravená 
jako zvýšené lože, oddechovala teplem a útulností . Kocour trojí 
barvy hrbil se tu, mžikaje proti  světlu zlatými štěrbinami svých 
očí.

Jan Opolský, Drama samoty, ze sbírky Hranolem křišťálu, 1944

Věci vykresluje do nejniternějšího detailu, jako by opatrně 
a jemně ryl svůj starý dřevoryt. Je si vědom svého díla. Uvě-
domuje si, že i věci nejsou pouhou stafáží. Jsou našimi malými 
vesmíry, často s volající „aureolou“. Jsou v nás a my jsme v nich.
Že skrze ně probleskuje něco více? Vnímá je, dotýká se jich, 
nasává jejich vůni, naciťuje je jako součást této krajiny. Kon-
centruje tak zdejšího „genia loci“, jeho rytmicitu, vůně, barvy... 
Snaží se zachy� t „onu vitální křivku“, která prostupuje vším.

Podivnou mocí neklidnou duše se vždycky chvěla,
do hájů se tu vstoupilo tak jako do kostela, ...

Jan Opolský, Za zmizelými lesy, ze sbírky Hory a doly a lesy, 1931

Stranil se zúmyslně vozové cesty, aby se s lidmi nesetkával, v du-
chu se zabývaje jedině svými vidinami.
Míjely z jeho dohledu poslední obydlená stavení a na vzdá-
leném obzoru černal se hustý pás lesa, zvaného všeobecně 
po kraji „Vlčí Jahodnicí“. Dorazil tam skoro s večerem, a důsled-
ky vynechané svačiny, rozrušení z tajného útěku a citelná únava 
z prudké chůze přinuti ly ho k náhlému odpočinku. Usedl, ztěžka 
oddychuje uprostřed stromů a vyjedl svoji zásobu chleba a sýra 
takořka s hltavostí .
Počínalo se valem šeřiti . Poslední paprsky pomorančové a sma-
ragdové záplavy pronikaly sem mezi průseky stromů, z veliké 
dálky doléhalo kvílení večerního zvonku o dvou zastaveních.
Stromy tajemně voněly a kdykoli se nachýlily jeden k druhému, 
vydaly jejich koruny hluboký vzdech.

Jan Opolský, Nová země, 1918

A potom ptáci, motýli a šídla
se sklonem hebkým přišli k mojim rtům...
Tu teprve duše rozepnula křídla
a pralesem se brala k nebesům...

Jan Opolský, Prales, ze sbírky Jedy a léky, 1901

Ptali se mně všichni, proč setrvávám o samotě. Odpověděl 
jsem „proč ne...“

Na poutníky, pokračující za noci ve své chůzi, bylo působení mě-
síce sladší a dobromyslnější. Byl pro ně na nebi zavěšen jako 
veliká kouzelnická lampa, všecky kouty světa jim osvíti l, všecky 
milníky na daleké cestě stříbrným číslem poznamenal, a zdálo 
se, že v zatáčkách lesa usedá přímo na jejich tlumok, aby nebyli 
vydáni stí nům a zbloudilosti .
A odtud všecky jejich vzpomínky na domov jako by měly barvu 
bledého safí rového skla, jež bylo pro úlevu přiloženo k zemdle-
lým očím.

Jan Opolský, Měsíc, ze sbírky Hranolem křišťálu, 1944

Luna osvětluje duši a vábí jej do lůna přírody, krajiny... Jde o in-
tenzivní dynamický stav ducha. Básník svým zaříkáváním, podi-
vuhodným stavem své senzi� vity evokuje představu.

Nebo se za měsíční noci chvěly okraje mraků všemi pablesky 
perlí a stříbrného amalgamu. Mrtvý déšť lunárního světla sná-
šel se k zemi jako voda z křišťálové nádoby bez šumu přelévaná. 
Zimní slunce budilo nespočetné bodavé zážehy jako pochodeň 
v klenotnici.

Jan Opolský, Drama samoty, ze sbírky Hranolem křišťálu, 1944

Jan Machytka, město Nová Paka,1865
(archiv, Městské muzeum Nová Paka)

Za soumraku, foto Jiří Čejka
(archiv, Městské muzeum Nová Paka)



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

U té kašny když už soumrak jako mnich jde po kraji,
ženy duše nepřezpytné vyznání své šeptají.

Jan Opolský, Městečko v horách, Čtení z hvězd a obelisků, 1936

Tak snad zase někdy... Vždyť poezie (řecké sloveso „poiein“ 
znamená dělat), jde o „posvátný čin“, kdy slovo zní... Rytmizuji 
své volání v blankytnou modř nebe, abych skrze sílu imaginace 
očekával v kajícnos�  sestup obrazu na zem.

Jan Opolský, básník, 15. 7. 1875, Nová Paka – 22. 5. 1942, Nová 
Paka, vyučil se v packé Kretschmerově dílně malování obrazů. 
V její pospolitos�  jako by přežíval duch starých cechovních dí-
len. Snad proto jeho básně působí „nějakým starošvábským 
dojmem starého dřevorytu“, jak píše básník Jiří Karásek ze Lvo-
vic.
Jan Čarek o Opolském: „Obličej zasnědlý, vybíhající v ští hlou, ty-
pickou bradku... neobyčejně pronikavě černých, výrazných očí. 
Mohly to být oči orlí – měly svůj ostrý vid, rozeznávající nejtem-
nější odstí ny.“
Snažil se pracovat „stranou davu“ jako „středověký iluminátor 
krajiny“, a to nejen vnější, ale i vnitřní „v cele svého ti cha...“

„V té situaci nabývají ti to vyznavači krásy, díla a hodnoty po-
doby „rytí řů smutné postavy“, bojujících marně proti  větrným 
mlýnům, jejichž lopatky zametají všechno do čistotné a nevý-
razné roviny, proti  stádům prasat, slintajících na všechno, co 
nelze zaplati t penězi, co nelze sežrat, vykálet a znovu sežrat, 
což byl koloběh procesu, který pořizuje výrobky, série, čísla a ne 
osoby a díla.“

Ivan Slavík; Básník miniatur a devadesátá léta, Jan Opolský, 
Představení v soumraku, 1968 Ivo Chocholáč

Jan Opolský (archiv, Městské muzeum Nová Paka)



21číslo 1

NESPĚCHEJ A ZASTAV SE ZA BETLÉMY V MÍSTNÍM MUZEU
V Suchardově domě, který proslul so-
chařskou a řezbářskou tradicí Suchardo-
va rodu, jsou opět k vidění betlémy. Na-
jdeme zde nejen betlémy z Novopacka, 
ale i odjinud. Dle toho, kde má řezbář ko-
řeny svého rodu, takovou krajinu či lidi 
do betlémské scény zasadil. Část jedné 
z výstavních síní je věnována betlémům 
ze skla, které se na horách a v podhůří 
také rodily. Několik metrů čtverečních 
zabírá dřevěný Kocmanův, Fejfarův 
a Střítezského betlém a skleněný betlém 
paní Tauchmanové. Ten příběh jako by 
paní Zima o� skla skrze její ruce do křiš-
ťálově průzračného skla. Jedná se o nej-
větší betlémy na výstavě.
Střítezského betlém je atypický � m, že 

příběhu zrození jsou přítomny zajímavé 
osobnos� , které utvářejí svými příběhy 
nejen paměť české krajiny. Je jich celkem 
sto dvacet devět. Autor bydlí v Praze 
a vystavoval své dílo v Betlémské kapli, 
ale má vazbu i na Novopacko.
Nacházejí se zde i menší zajímavá zpo-
dobnění tohoto příběhu. Například 
Mühlův pohádkový betlém, kde betlém-
skou scénu dotvářejí příběhy z pohádek. 
U většiny místních, kteří zasazují příběh 
do zdejší krajiny, nesmí chybět stavba 
bývalého paulánského kláštera, která 
zdejšímu sídlu vévodí. 
Výstava je doplněna o paličkovanou 
krajku s vánoční tema� kou paní Křížko-
vé z Lázní Bělohrad a o obrázky andělů, 

které zde vystavuje Waldorfské lyceum 
Semily. Ty, spolu s keramickým zpodob-
něním příběhu paní Vítové, je zde možné 
zakoupit.
Výstava betlémů z Podkrkonoší, u nás 
v Nové Pace, určitě stojí za zhlédnu� . 
Před domem vás uvítá dvoumetrový 
dřevěný anděl od řezbářky a keramičky 
paní Ivety Sadecké z Waldorfské školy ze 
Semil.
Výstava je otevřena
od 2. 12. 2023 do 14.  1. 2024 kromě 
pondělí od 9.00 – 12.00, 12.30 – 16.00. 

Prodlužte si i vy sváteční čas a přijďte 
pobejt.

Ivo Chocholáč, foto: autor

Fejfarův betlém Kocmanův betlém Střítezského betlém osobností 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 
TOMÁŠE NEUWIRTHA
– Evropa z ptačí perspek� vy
pátek 5. 1. 2024 v 16:00, recepce kláštera, vstupné dobrovolné
Tomáš Neuwirth je český mezinárodně oceněný fotograf, který 
se specializuje na fotografování pomocí dronů. Výběrem mimo-
řádných míst a postprodukčním zpracováním se snaží posunout 
dronovou fotografi i na další úroveň.

Výstava potrvá do 29. 1.  2024,
otevřeno v sobotu a v neděli od 14 do 16 hodin.

PRAGUE CELLO QUARTET
– Tříkrálový koncert
sobota 6. 1. 2024 v 19:00, Hotel Centrál, vstupné 350 Kč
Jedinečné violoncellové uskupení čtyř profesionálních hudeb-
níků přináší originální úpravy nejen nejznámějších klasických 
skladeb, ale také fi lmových melodií a jazzových, rockových nebo 
popových hitů. Jejich cílem je bavit diváky krea� vními úprava-
mi známých skladeb i inteligentním humorem a bourat hranice 
mezi zábavou a klasickou hudbou.

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ
sobota 13. 1. 2024 od 14 do 17 hodin, Masarykovo náměstí 
Srdečně všechny zveme na novoroční setkání. Přijďte si po svát-
cích vychutnat svařáček a další dobroty, popovídat s přáteli 
a poslechnout příjemnou hudbu v doprovodném programu.

DĚTSKÝ KARNEVAL
neděle 21. 1. 2024 v 15:00, Hotel Centrál, vstupné 60 Kč
Na všechny dě�  se těší dvojice kouzelníků Radek a Simona, kte-
ří pro Vás připraví spoustu her, soutěží a kouzel. Pro dě�  bude 
připravena tombola.

KONCERT HALÍŘ TRIO
středa 31. 1. 2024 v 18:00, aula Gymnázia, vstupné 150 Kč
Barbora K. Sejáková – klavír, Jana Podolská – violoncello, 
Eduardo García Salas – housle

Šťastný nový rok 2024 a hodně zdraví přejí zaměstnanci MKS Nová Paka

Karel Halíř, jeden z nejslavnějších houslistů všech dob, se naro-
dil nedaleko Nové Paky, v bráně Krkonoš, ve Vrchlabí. Halíř Trio 
interpretuje vždy skladby, které jsou spojeny s osobou vrchlab-
ského rodáka.
V programu zazní skladby od Josefa Suka, Joaquina Turina
a Antonína Dvořáka.

PŘIPRAVUJEME:

14. 2. 2024 – MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL
Kris� án Šebek zpívá písně Karla Go� a
Hotel Centrál, vstupné 400 Kč již v prodeji

13. 3. 2024 – LÍDA BAAROVÁ
A TA DRUHÁ – Divadlo GRUNT Praha
Kino Nová Paka

27. 3. 2024 – KONCERT PETRY HAPKOVÉ
Kino Nová Paka, vstupné 250 Kč

DUBEN 2024 – DIVADELNÍ FESTIVAL
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP
sál KD Levínská Olešnice



23číslo 1

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

5. Pá VERNISÁŽ VÝSTAVY 
FOTOGRAFIÍ TOMÁŠE 
NEUWIRTHA

recepce
kláštera, 16:00

MKS
Nová Paka

6. So PRAGUE CELLO
QUARTET

Hotel Centrál, 
19:00

MKS
Nová Paka

21. Ne DĚTSKÝ KARNEVAL Hotel Centrál, 
15:00

MKS
Nová Paka

31. St KONCERT HALÍŘ TRIO aula
Gymnázia, 
18:00

MKS
Nová Paka

MKS Nová Paka zve na

Masarykovo náměstí
sobota 13.1. 2024 14:00 - 17:00

NOVOROČNÍ
SETKÁNÍ

14:00 Belle mama
14:30 Simona Trýznová
15:00 Duo Filip a Nikita
15:30 Simona Trýznová
16:00 Pěvecký sbor Hlas
16:30 Tereza Vaňková a Marek Holý
17:00 Pozdrav z hor

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

VÁNOČNÍ ČAS NA ZŠ HUSITSKÁ
Dě�  si v naší škole užívaly adventní at-
mosféru a připravovaly se na nejkrás-
nější svátky v roce. Sobotní dopoledne
2. 12. 2023 přítomným divákům zpříjem-
nil svým vystoupením školní sboreček 
Čmeláčci na adventních trzích vánoční-
mi písničkami a básničkami.
Prvňáčci si pod vedením svých třídních 
učitelek nacvičili čertovskou besídku pl-
nou básniček, tanečků a písniček v kos-
týmech čertů, Mikuláše a andělů a od-
poledne ji předvedli v atriu školy svým 
rodičům a prarodičům. Další den v aule 
Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace zhlédli 
tradiční Mikulášskou besídku, která ne-
zklamala pestrým programem a také he-
reckými výkony studentek. Od Mikuláše 
si žáci odnesli adventní kalendáře. Své 
secvičené čertovské vystoupení před-
vedli také v Domově důchodců a potěšili 
svým pásmem babičky a dědečky.

Mezi prvňáčky přišel 6. prosince Miku-
láš, andělé a čer�  – tradičně se těchto 
rolí velmi dobře zhos� li žáci z 9. ročníku. 
Pochválili dě�  za dovednos�  a znalos� , 
které už ve škole zvládají. Za odměnu 
od andělů všichni dostali sladkou odmě-
nu.
Žáci šestého ročníku se zapojili do lite-
rárně-výtvarného projektu a tvořili ori-
ginální básně i příběhy s vánoční a zim-
ní atmosférou a následně vše výtvarně 
zpracovali a vystavili své práce v prosto-
rách školy.
Odpoledne 12. prosince 2023 se roze-

zněly v atriu školy vánoční písně opět 
v podání školního sborečku, které nejen 
rodičům a prarodičům zpříjemnily ad-
ventní čas.
Fotografi e z akcí najdete na webových 
stránkách naší školy:
www.skolahusitska.cz.

Šťastný nový rok 2024, zdraví, lásku 
a mnoho osobních i pracovních

úspěchů přejí 

zaměstnanci ZŠ Husitská

Letošní ročník krajské soutěže
Já už to znám, umím… byl pro 
naši školu velmi úspěšný. Za účas� 
27 základních škol (385 soutěžících) 
se ZŠ Husitská stala celkově tře�  
nejúspěšnější školou podle bodo-
vání výsledků svých žáků. Soutěžící 
se mohli předem přihlásit do jed-
né ze 14 kategorií, které probíhaly 
ve výukových centrech SŠTŘ v Hlu-
šicích, Chlumci nad Cidlinou nebo 
v Novém Bydžově. Novinkou letoš-
ního klání se stala kategorie Mladý 
pivovarník, kterou se podařilo vyhrát
V. Nezbedovi z 9. B. Jen o kousek za ním 
skončil na druhém místě A. Preiszler
z 9. A. Další úspěšnou kategorií, ve které 
se naše žákyně (T. Maxová a A. Podob-
ská) a žák (S. Durst) dokázali prosadit, 
byla kategorie Mladý cukrář. Tereza Ma-

xová v konkurenci 56 účastníků obsadila
2. místo. Skvěle si vedla i Tereza Voj-
� šková v kategorii Mladý kuchař, když 
skončila na tře� m místě. Na stejné příč-
ce se umís� l také Štěpán Trnka v ka-
tegorii Mladý truhlář. Své zastoupení 
jsme měli i v jiných oborech: Mladý au-

tomechanik (A. Votoček), 
Mladý řidič (J. Karel), Mladý 
elektrikář (M. Líbal), Mladý 
zahradník (E. Holmanová, 
M. Linhartová), Mladý pe-
kař (K. Prokopcová, K. Šmej-
kalová), Mladý pivovarník
(Š. Novotný) a Mladý kuchař 
(A. Zvěřinová). Velkou po-
chvalu si jistě zaslouží pořa-
datelské školy (Střední škola 
technická a řemeslná Nový 
Bydžov, Střední škola gast-

ronomie a služeb Nová Paka a Střední 
škola zahradnická Kopidlno) za skvělou 
organizaci celé akce a také žáci naší ško-
ly za úspěšnou reprezentaci. Děkujeme 
a budeme se těšit na příš�  ročník.

Mgr. Šárka Polmanová

SOUTĚŽ „JÁ UŽ TO ZNÁM, UMÍM…“



25číslo 1

VYHRÁLI JSME OKRESNÍ KOLO 
VE FLORBALU ČEPS CUP 

(ZŠ Komenského)
V úterý 21. 11. 2023 chlapci z prvního stupně, jmenovitě: Voj-
ta Müller, Vojta Bonaventura, Vít Kaiser, Robin Král, Damián 
Vlačiha, Tomáš Musil, David Mašek a Honza Sucharda perfekt-
ně zvládli celý turnaj a zaslouženě vyhráli. Chlapci odehráli 
celkem pět zápasů po 15 minutách a byl vidět pěkný fl orbal.
Jistý brankář (Vít Kaiser), krásné přihrávky, umístěné střely, 
přiměřená tvrdost v soubojích, ale také přehled ve hře a v ne-
poslední řadě dodržení tak� ky. To vše z kluků dělá skvělé hrá-
če, kteří jsou také skvěle vedeni v jejich klubech na hokeji či 
fl orbalu v Nové Pace.
Zápasy: Sobotka 1:7, Husitská NP 3:3, Cerekvice 0:3, Libáň 1:8, 
Hořice 0:5.
Sportovce chválíme za výbornou reprezentaci a velice slušné 
chování.
Skvěle jsme navázali na loňský turnaj, který jsme také vyhráli. 
I letos tedy postupujeme do krajského kola v Předměřicích 
nad Labem, které se odehraje v lednu – DRŽTE NÁM PALCE.                          

Marti n Štryncl

MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V HÁZENÉ 
(ZŠ Komenského)

Ve čtvrtek 23. 11. 2023 se naše škola jako každoročně zú-
častnila turnaje v házené v Jičíně. Naše družstvo složené 
z žáků 4. B, 5. A a 5. B v tomto turnaji zvítězilo. Jako jediní 
jsme měli v družstvu 3 děvčata, která také podala vynikající 
výkon. 
Poděkování patří Tomáši Musilovi, Vojtěchu Kordovi,
Tadeáši Lenfeldovi, Davidu Maškovi, Janu Suchardovi, Be-
átě Beránkové, Beátě Novotné a Andree Luňákové.
Další turnaj se opět uskutečnil 14. 12. 2023 (po uzávěrce 
Achátu).

Milan Schlögl

LÍZÁTKA PRO ONKOLÁČKY 
A JINAK NEMOCNÉ DĚTI

(ZŠ Komenského)
Rádi bychom Vás informovali o projektu, do kterého se 
v minulém měsíci zapojila naše škola. Jedná se o sbírku
„Lízátka pro onkoláčky a jinak nemocné dě� ", která je ur-
čena pro Fakultní nemocnici Hradec Králové.
A proč právě „lízátka"? Dokáží to� ž dětem dodat energii 
a zahnat pachuť po chemoterapii. 
V rámci ŠD jsme pro malé pacienty vyrobili drobné dárky 
a 24. listopadu jsme uzavřeli sbírku sladkos�  a drobných 
dárků, které nosily dě�  z celé školy. Samozřejmě se zapojili 
i učitelé a ostatní zaměstnanci naší školy. Ve středu 29. 11. 
2023 jsme předali dvanáct velkých krabic s dárky paní Olá-
hové z Lázní Bělohrad, která vše poveze do Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové. Všem, kdo na tuto sbírku přispěli, 
moc a moc děkujeme.

Mgr. Lucie Suchardová



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V rámci valné hromady Asociace 
kuchařů a cukrářů České republiky, 
která se konala 25. 11. 2023 v Praze, 
převzali zástupci novopacké SŠGS 
z rukou prezidenta Asociace Bc. Mi-
roslava Kubece hned několik význam-
ných ocenění. 
Vedoucí učitelka gastro oborů, paní 
Jana Pošepná, obdržela bronzovou 
medaili M. D. Re�  gové za dlouho-
dobé úspěchy v přípravě mladých 
kuchařů a číšníků a za vynikající práci 
ve vedení pobočky Asociace – Vý-
chodní Čechy. Druhou bronzovou 
medaili M. D. Re�  gové získala učitel-
ka odborného výcviku oboru cukrář, 
paní Eliška Hebká. Důvodem ocenění 
se vedle pedagogických úspěchů při 
vedení mladých cukrářek právem 

staly i úspěchy novopackých cukrářek 
na mezinárodních soutěžích, ale také 
náročná práce komisařky na soutěžích 
pořádaných Asociací v rámci České re-
publiky. Oběma oceněným pedagožkám 
upřímně blahopřejeme.
Tře�  oceněnou se stala samotná škola, 
které bylo prezidentem asociace předá-
no Čestné uznání za dlouholetou práci 
v oboru a podporu při konání odbor-
ných školení a soutěží pro juniory. Zde je 
na místě připomenout, že samotná škola 
je již držitelkou bronzové, stříbrné i zlaté 
medaile M. D. Re�  gové. 
Všechna ocenění nejen potěšila, ale zá-
roveň jsou i výzvou a mo� vací do další 
práce v přípravě nastupující generace 
mladých gastronomů.

Mgr. Petr Jaroš

DALŠÍ OCENĚNÍ NOVOPACKÉ ŠKOLY

Taburet jako zkouška řemeslné zručnos-
� , zdánlivě ne příliš složité, ale pro bu-
doucí truhláře výzva a test dosavadních 
znalos� . Takové bylo zadání letošního 
regionálního kola Mistrovství ČR v od-
borných dovednostech oboru truhlář 
Královéhradeckého a Pardubického kra-
je. Proběhlo 6. prosince a jeho pořadate-
lem byla Střední škola řemeslná Jaroměř.
Ve zdejších dílnách se sešli zástupci 
sedmi škol z obou krajů. Soutěžící měli 
na zhotovení výrobku pět hodin čistého 
času. Za tu dobu museli přeměřit, nafor-

mátovat, narýsovat spoje (čepy, dlaby), 
sestavit výrobek, připravit ozuby na příč-
ky k přichycení sedáku (dostali připrave-
ný jaroměřskou školou), výrobek slepit 
a obrousit. Po celou dobu žáci pracovali 
zcela samostatně, bez jakéhokoliv kon-
taktu se svými učiteli odborného výcvi-
ku. Na konci odborná komise zhodno� -
la celkový vzhled i provedení výrobku. 
A žáci SŠGS byli hodnoceni skvěle! Naše 
škola získala nejvyšší bodové ohodnoce-
ní a v jednotlivcích pak Mar� n Dumek 
obsadil nádherné 2. místo a C� bor Vra-

bec 4. místo (oba žáci 3. ročníku). Soutěž 
probíhala za podpory obou krajů a také 
fi rmy Mafell, která do soutěže věnovala 
ceny (vysoce kvalitní nářadí pro truhlá-
ře), a tak si M. Dumek odnesl lištu k po-
norné pile a kolíkovací lištu.
Oběma budoucím truhlářům blahopře-
jeme ke krásnému umístění v opravdu 
velké konkurenci. Všichni účastníci také 
ocenili perfektní organizaci celé akce, 
která nepochybně napomáhá ke zvýšení 
pres� že truhlářského oboru.

Monika Váňová

TRUHLÁŘI SŠGS ZAZÁŘILI V SOUTĚŽI DOVEDNOSTÍ

Ve středu 6. prosince se dívky 6.–7. tříd zúčastnily okresního 
kola v košíkové. Turnaj se konal v Jičíně za přítomnosti 7 týmů.
Na palubovku nastoupily: Viola Šenkyříková (7. B), Nikol Jezbe-
rová (7. B), Tereza Fučíková (7. B), Káťa Prejsová (7. A), Amálka 
Chmelařová (7. A), Ilona Kazdová (6. A), Martina Janků (6. A) 
a Amálka Musilová (6. A).
Největší drama a zároveň obrovská radost přišla jednu sekun-
du před koncem utkání ve skupině s novopackým gymnáziem. 
Po rozehrávce za stavu 14:12 pro soupeře vystřelila na koš
za3 body Via Šenkyříková a k úžasu všech přítomných se závě-
rečným klaksonem míč doslova „zahučel” do koše. Takto jsme 
vyhráli zápas o 1 bod a ze skupiny (4 družstva novopackého 
okrsku) jsme postoupili jako vítězové.
Ve finále jsme narazili na velmi silného soupeře – dívky ZŠ Po-
děbradova Jičín. V tomto utkání byly úspěšnější jičínské hráčky.
I přes závěrečnou porážku jsme s nadšením přivezli naší škole 
diplom a plaketu za 2. místo, našim děvčatům pořadatelé po-
věsili na krk stříbrné medaile.
Děkuji vám všem za společné sportovní zážitky a za reprezen-
taci naší školy!

Mgr. Věra Šmidrkalová

OKRESNÍ KOLO V KOŠÍKOVÉ MLADŠÍCH DÍVEK (ZŠ Komenského)



27číslo 1

Studen�  Střední školy gastronomie 
a služeb oboru Hotelnictví se v advent-
ním čase vypravili na odbornou exkurzi 
do saských Drážďan. Z Nové Paky jsme 
vyrazili v časných hodinách a zamířili 
k hranicím České republiky. Již v auto-
buse měli vybraní žáci za úkol zhos� t se 
funkce dočasných průvodců cestovního 
ruchu a seznámit své spolužáky s orga-
nizačními pokyny a prak� ckými infor-
macemi potřebnými pro plynulou cestu. 
Po přejezdu hranic se pak další skupina 

žáků chopila mikrofonu a formou výkla-
du průvodce cestovního ruchu seznámi-
la své kolegy se základními informacemi 
o Spolkové republice Německo, Spol-
kové zemi Sasko a jejím hlavním městě 
Drážďanech.
Poté nás již autobus vyložil v centru měs-
ta, nedaleko známého Zwingru, kde také 
naše odborná prohlídka města a jeho 
nejvýznamnějších památek začala. 
Po krátké zastávce u Zwingru pokračo-
vala naše cesta k Semperově opeře, Re-

zidenčnímu paláci, katedrále Nejsvětější 
Trojice, Galerii Grünes Gewölbe, kolem 
Knížecího průvodu až k Frauenkirche. 
U každé z památek jsme se vždy zastavili 
a vybraní žáci předvedli své průvodcov-
ské výklady. 
Pak již následovala hlavní atrakce naší 
exkurze – návštěva tradičního vánoční-
ho trhu –Striezelmarkt. Zde mohli žáci 
obdivovat místní výrobky, krásně vy-
zdobené stánky, ochutnat zdejší vánoční 
dobroty nebo dětský punč. Někteří neo-
dolali a vyzkoušeli tradiční německý Bra-
twurst a mnozí nakoupili drobné vánoční 
dárky pro své blízké.
V podvečer jsme se znovu sešli u Frau-
enkirche a společně vyrazili k blízkým 
Brühlským terasám, odkud si žáci užili 
podvečerní pohled na vánočně rozsvíce-
né město s mosty přes Labe a naposledy 
si vychutnali krásnou vánoční atmosféru 
této saské metropole.
Do autobusu se žáci vraceli unaveni 
po celodenním chození, ale také plni 
zážitků a jistě s příjemnou vánoční nála-
dou. 

Mgr. Kateřina Jarošová

ZA VÁNOČNÍ POHODOU A PAMÁTKAMI DO DRÁŽĎAN

Sedm let na střední škole? Proč ne?! 
Řada absolventů maturitního oboru 
SŠGS pokračuje ve studiu. 
„Na škole jsme si rychle zvykli. Má pří-
jemnou atmosféru a přátelské pedago-
gy, možná právě proto jsme se rozhodli 
tu zůstat,“ říká Zdenka, která si po ab-
solvování maturitního oboru zvolila další 
studium. Tentokrát s prak� ckým zamě-
řením a zakončené výučním listem. „Je 

to vlastně škola mno-
ha možností . Po celou 
dobu studia jsme tak 
trochu ‚ochutnávali‘ 
z jiných oborů v rámci 
kurzů. To mě přivedlo 
na myšlenku vyučit se 
v oblasti  módy, návr-
hářství a odívání. Vět-
šinu předmětů mám 
uznanou, a tak chodím 
jen na to, co mě baví. 
Na odborné předmě-
ty a praxi,“ vysvětluje 
Zdenka.

Podobnou cestou se vydali další tři 
úspěšní maturan� , kteří se ale rozhodli 
rozšířit své gastronomické znalos�  a do-
vednos�  a studují obor sladovník-pivo-
varník nebo cukrář. „Je to něco úplně 
jiného, když jste často přímo v provozu. 
A už jsme tak trochu nad věcí, máme zku-
šenosti , maturitu v kapse… prostě všichni 
už nás vnímají jinak. Jsme rádi, že jsme 
se rozhodli pokračovat," dodává budoucí 
pivovarnice, Lucie Petřeková. 

Mgr. Romana Brendlová a studentky 
Zdena Militká a Lucie Petřeková

„Ze SŠGS se nám odcházet nechtělo. Další studium si užíváme,“
říkají letošní maturanti



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JEŠTĚ DOKONALEJŠÍ VÝROBKY TRUHLÁŘŮ SŠGS
V polovině října žáci všech ročníků obo-
ru truhlář zavítali se svými učiteli na od-
bornou exkurzi na brněnské výstaviště, 
kde se po několika letech opět konal 
Mezinárodní veletrh pro dřevozpracující 
a nábytkářský průmysl WOODTEC. Ob-
sahem letošního ročníku, na kterém se 
předvedly čtyři desítky vystavovatelů, 
byly především stroje a nářadí pro zpra-
cování dřeva a výrobu nábytku, které 
zjednoduší a zrychlí práci nejen truhlá-
řům či čalouníkům, ale i jiným řemeslní-
kům.
Jedním z vystavovatelů byla fi rma Fes-
tool, od které naši truhláři dlouhodobě 
nakupují nářadí do dílen odborného vý-
cviku, a tak vedoucí učitel odborného 
výcviku J. Vízek neváhal navázat ještě 
užší spolupráci s � mto renomovaným 
výrobcem. Kontaktoval fi remního tech-
nika a domluvil s ním předváděcí akci 
přímo ve školních dílnách v Lázních Bělo-

hrad i ve Vrchlabí. A tak už v polovině lis-
topadu naši truhláři během prezentace 
fi rmy hltali novinky o nejmodernějším 
nářadí, které si také mohli ihned prak� c-
ky vyzkoušet.

Rodinný podnik Festool měl určitě co 
nabídnout. Na trhu působí už od roku 
1925, kdy ho v německém Esslinge-
nu založili Albert Fezer a Go� lieb Stoll. 
Od té doby se podnik rozrostl do obřích 
rozměrů, vybudoval celosvětovou síť ná-
rodních společnos�  včetně výrobního 
závodu v České Lípě. Zaměřuje se na vý-
robu prvotřídního elektrického ručního 
nářadí pro všechny práce se dřevem, ať 
se jedná o řezání, frézování, broušení či 
hoblování a odsávání.
Naši mladí truhláři byli z nářadí i celé 
předváděcí akce doslova nadšeni, učite-
lé odborného výcviku pak byli nadmíru 
spokojeni. Akce předčila všechna očeká-
vání a dá se předpokládat i další spolu-
práce mezi Festoolem a našimi truhláři.

Monika Váňová

Čeká vaše ratoles�  v nadcházejícím 
roce ukončení povinné školní docházky, 
a proto vybíráte střední školu? Líbilo 
by se vašim dětem budoucí uplatnění 
v některém z atrak� vních řemeslných 
oborů, které lze studovat na Střední ško-
le gastronomie a služeb? Možná je láká 
maturitní studium s bohatým přesahem 
do praxe a širokým uplatněním ve služ-
bách a podnikatelské sféře? Pak vás 
k nám srdečně zveme a budeme rádi, 
když při rozhodování o budoucím kari-
érním směřování zvolíte naši školu! Pro 
vážné zájemce nabízíme několik prak� c-
kých rad.

Hned zkraje nového roku čeká střední 
školy a uchazeče o středoškolské studi-
um, tedy letošní deváťáky, několik změn, 
které přináší nová vyhláška o přijímacím 
řízení.

V rámci nově zaváděné digitalizace při-
jímaček na střední školy dochází v roce 
2024 k regulaci počtu přihlášek, a přede-
vším zcela nově k určení priority poda-
ných přihlášek, tedy priority vybraných 
škol. V praxi to znamená, že uchazeč 
na přihlášce závazně zvolí pořadí školy 
podle svých preferencí. Tedy např. hlásí 
se na tři školy a v přihlášce uvede, kte-
rou školu má na prvním místě a kterou 
na druhém a tře� m místě. Novinkou je, 
že kromě tří přihlášek na maturitní či 

nematuritní obor střední školy (nevy-
žadující vstupní talentovou zkoušku) lze 
podat navíc ještě jednu až dvě přihlášky 
na školu či obor zaměřené na umění či 
užité umění. I v tomto případě je nutné 
uvést u každé jednotlivé přihlášky pořadí 
podle priority – je tedy možné, že ucha-
zeč bude celkem řadit podle priority až 
pět škol.

Celkem tedy lze v prvním kole podat až 
pět přihlášek, a to třemi způsoby. Buď 
prostřednictvím vy� štěné papírové při-
hlášky, tak jak bylo uchazečům a jejich 
zákonným zástupcům známo dosud. 
V tom případě bude přihláška vy� štěna 
z online systému a opatřena klasickým 
podpisem. V druhém případě lze zvolit 
podání elektronickou formou, a to pro-
střednictvím ověřené digitální iden� ty. 
Tře�  případ je určitou kombinací před-
chozích variant, a to podání papírové 
přihlášky s případnými přílohami vypl-
něné v systému Centra, které se násled-
ně (poštou, osobně, elektronicky) předá 
na střední školu.

Termín podání přihlášek na střední školy 
je v tuto chvíli již „na spadnu� “, konkrét-
ně od 1. do 20. února 2024.

Jednotná přijímací zkouška pro čtyřleté 
obory a nástavbové studium se koná 
12. a 15. dubna 2024.Na SŠGS se jedná 

o obor Hotelnictví a o dvouleté nástav-
bové Podnikání. 

Místo konání přijímací zkoušky bude 
určeno systémem a informace o místě 
zkoušky bude uchazečům sdělena v po-
zvánce, kterou obdrží od ředitele dané 
školy.

S novinkami, které přináší zavedení no-
vého systému jednotné přijímací zkouš-
ky, lze očekávat u letošních uchazečů 
možná určitou nejistotu, je možné, že pro 
řadu uchazečů bude těžké určit priority 
přihlášek, vybrat školu, kterou mají v při-
jímacím řízení na prvním místě. Na SŠGS 
jsme připraveni v rámci Dnů otevřených 
dveří s vámi vaši situaci individuálně pro-
konzultovat, poskytnout vám prostor 
pro zvážení vašich pro a pro�  a vašich 
preferencí a dodat vám informace, které 
by vám snad mohly chybět. 

Co nejsrdečněji tedy jak uchazeče, tak 
jejich rodiny zveme před podáním při-
hlášek na Dny otevřených dveří na SŠGS, 
které se po Novém roce konají vždy 
v sobotu, konkrétně v termínech 13. 1.,
20. 1., 27. 1. a dále 10. 2. a 17. 2.
Budeme se na vás těšit a přejeme vám 
šťastnou ruku při výběru školy a budou-
cího povolání!

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

PŘIJĎTE STUDOVAT NA SŠGS! JAK NA TO?



29číslo 1

ZASE O KOUSEK LEPŠÍ! 
Naši studenti se opět vrhli do víru kurzů profesionální gastronomie

MĚSÍC FILMU
NA SŠGS NOVÁ PAKA 

Naše škola se v letošním roce již podruhé zapojila do pro-
jektu Měsíc fi lmu na školách. Projekt je pořádán vzdělá-
vacím programem Jeden svět na školách, který je řízen 
organizací Člověk v � sni. Koná se pravidelně od roku 2005 
každý listopad na stovkách základních a středních škol 
po celé České republice. 
Letošní projekce byla věnována novému fi lmu s názvem 
„1989: Chceme dýchat“. Film se zaměřuje na tzv. závado-
vou mládež, která chce žít svobodně, ale do jejího života 
neustále represivně zasahuje komunis� cký režim. Příběh 
hlavních protagonistů se odehrává především v Teplicích, 
v době normalizace. Město bylo průmyslem zdevastované, 
často jej zahaloval hustý smog, v němž nebylo vidět ani 
na dva metry. Navíc zde vznikla bašta specifi ckého českého 
punku a alterna� vní kultury. 
Promítání s besedou se na škole uskutečnilo 24. 11. 2023 
a zúčastnily se ho třídy studijního oboru hotelnictví. Bese-
dovat s žáky přišli pamětníci Mgr. Jiřina Rešová a Mgr. Ivan 
Sehnal. Žáci si díky dokumentu a rozhovoru s pamětníky 
uvědomili důležitost svobody a demokracie.

Gabriela Výborná

Mají zájem, mají talent, školu si užíva-
jí a hlavně, chtějí být špičkoví kuchaři. 
Studentům oboru hotelnictví se znovu 
naskytla příležitost, která se neodmítá. 
Kulinářský seminář moderní gastrono-
mie společnos�  Gast-Pro Trutnov. Kurz 
absolvoval také náš student David Jo-
hánek, vítěz soutěže Prostřeno. 
Studen�  si užívali práci ve školicím gas-
tro studiu vybaveném aktuálními mode-
ly technologií renomovaných světových 
značek. Vařili pod vedením šé� uchařů 
Jaromíra Brdičky a Michala Taufmana, 
který vařil například pro naše bývalé 
prezidenty nebo na XXIII. zimních olym-
pijských hrách 2018 v jihokorejském 
Pchjongčchangu. 
V moderním prostředí vznikaly pod ru-
kama mladých gastronomů moderní la-
hůdky. Třeba sushi. „Dozvěděli jsme se, 
že tahle populární jednohubka vznikla 
původně jako produkt rychlého občerst-
vení. Dnes je to luxusní záležitost. Naučili 
jsme se připravovat několik druhů: maki 
rolky, nigiri, sashimi, nebo korejské sushi 

v teplé úpravě jako streetf ood. Základem 
je ale dokonalá rýže a správný postup 
tvarování sushi,“ říká student tře� ho 
ročníku, Jáchym Holý. 
Dalším pokrmem je poke bowl. „Je to 
vlastně takové rozložené sushi podáva-
né v misce. Pochází z Havaje, takže by 
tam měly být i havajské suroviny, třeba 
klidně mango. Vliv Japonska je také vel-
mi silný, nejen že základem je rýže, ale 
pokrm může obsahovat i houby shimeji 
nebo shiitake. Pracovali jsme také s loso-
sem a tuňákem, které se marinovali v se-
zamovém oleji a dochucovali omáčkou 
poke. Žlutá ředkev zase dodala pokrmům 
příjemně šti plavou chuť,“ vysvětluje Ma-
těj Prýmus.
A jak se našim kuchařům dařilo? „Šéfk u-
chaři říkali, že jsme byli nejostřejší pas-
telky v penále,“ směje se Robin Lacina. 
„Paní učitelko, kdybyste chtěla, uděláme 
vám takový sushi, který jste ještě nejed-
la, fakt luxusní,“ směje se Adam Černý 
a láká na degustaci.
Ani studen�  oboru kuchař-číšník nezů-

stali stranou. Pro ně škola nachystala 
kurz studené kuchyně. Třeťáci tak pod 
vedením lektorů Bc. Jiřího Johna a Petra 
Lindra připravovali rozmanité delikatesy. 
Stoly naší nově zrekonstruované cvičné 
restaurace „Švejkovna“ se prohýbaly 
pod tácy s masovými roládami, sýrový-
mi koulemi, paš� kami, kanapkami, ale 
i sladkými dezerty. Čtyřdenní získávání 
nových dovednos�  vyvrcholilo rautem 
pro rodiče, kteří ocenili krásu a chuť 
všech výrobků. „Všechno to vypadá 
úchvatně. Je škoda takovou krásu sníst,“
shrnuje výsledek práce našich šikov-
ných kuchařů návštěvnice rautu. Máme 
radost, že se naši studen�  na své cestě 
k profesionální gastronomii posunují 
zase o kousek dál a těšíme se na další 
kurzy. 

Mgr. Romana Brendlová
a studenti  třetí ho ročníku

hotelnictví 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

80 LET PACKÉHO BASKETBALU

Sezóna 2002–2003

V tomto roce, kdy družstvo žen hrálo již 
čtvrtou sezónu ve 2. lize, odstoupil ze 
zdravotních důvodů z postu trenéra Míla 
Pour, který vedl tyto basketbalistky již 
od minižákyň. Kormidla se ujal jeho asi-
stent Ríša Urban. Družstvo skončilo jak 
v základní čás� , tak i v nadstavbě, kde se 
hrálo o 5.–10. místo, na osmé příčce. Pet-
ra Kalendová se 482 body a s průměrem 
17,21 na utkání skončila ve 2. lize na dru-
hé příčce za Lenkou Větrovcovou (494) 
z Karlových Varů. Do nejlepších střelkyň 
se ještě vešla na pátém místě Pavla Ka-
lendová se 421 body. Ještě lépe si vedly 
obě sestry ve střelbě trojek, když Petra 
byla vůbec nejlepší se 62 trojkami a Pav-
la tře�  se 47 trojkami. Mezi deset nejlep-
ších trojkařek se ještě vešla na sedmém 
místě Eva Holubcová, která byla z této 
mety úspěšná jednatřicetkrát. Na konci 
sezóny se s družstvem rozloučil Ríša Ur-
ban, který odešel trénovat do Trutnova. 
Ke změně trenéra došlo u družstva 
mužů, kde se ujal funkce nový absolvent 
trenérského kursu licence C, Aleš Sekot. 
Družstvo ani tuto sezónu nenavázalo 
na výbornou tradici bývalých mužských 
týmů a nadále kráčelo ve šlépějích před-

cházející sezóny. V tabulce Východočes-
ké basketbalové ligy skončilo na šestém 
místě za Pardubicemi, Trutnovem, Ho-
řicemi, Hradcem Králové PP a Svitava-
mi. Nejlepší střelec Tomáš Sedlák se
470 body, s průměrem 19,58 na utká-
ní, obsadil tře�  místo ze všech hráčů 
Východočeské basketbalové ligy. Ještě 
lepší průměr bodů 20,44 na utkání měl 
Mar� n Vondráček, když celkem vstřelil 
327 bodů.
Dorostenky, vedené Milošem Jislem, 
skončily v oblastním přeboru na čtvr-
tém místě za Trutnovem, Šumperkem 
a Jaroměří. Nejlepší střelkyně družstva 
Mar� na Schlöglová skončila se 611 body 
z hráček všech družstev na tře� m mís-
tě. Tereza Podrazilová byla s  úspěšnos�  
79,31 % nejlepší střelkyní trestných hodů 
mezi dorostenkami v oblas� . V této sta-
� s� ce byla tře�  Tereza Jislová se 73,68 % 
a devátá Mar� na Schlöglová se 68,14 %. 
Výkony tohoto družstva byly závislé 
od účas�  pendlujících hráček na utkání, 
které byly sice našimi odchovankyně-
mi a kmenovými hráčkami, ale zároveň 
pendlovaly do dorosteneckých extralig 
za týmy Pardubic a Trutnova.
Velmi dobře si vedli starší žáci trénovaní 
Liborem Lukešem. Z důvodů nerovno-

měrně rozdělené kvalifi kace se neprobo-
jovali do oblastního přeboru, ale oblast-
ní soutěž jasně vyhráli pouze se dvěma 
porážkami. Libor Lukeš byl v této soutěži 
druhým nejlepším střelcem se 490 body 
a spolu s Lukášem Jislem obsadili první 
dvě příčky se 46, resp. se 33 úspěšnými 
pokusy.
Radost našemu oddílu udělali �  nejmlad-
ší adep�  basketbalu vedení Jirkou Šafá-
řem s asistenty Šárkou Šádkovou a Pav-
lem Bekrem. Družstvo skončilo v ob-
lastním přeboru mladších minižáků na
2. místě za Pardubicemi. Ve vyšší katego-
rii starších minižáků odsadilo toto druž-
stvo páté místo. Střelecky se prosadili 
bratři Šafářové a Aleš Peterka. 
Špatná situace byla s minižákyněmi, 
které vzhledem k velkému věkovému 
rozložení hrály vyšší soutěž a patřily tak 
k nejslabším.

Míla Pour



31číslo 1

LENKA JE KUŽELKÁŘSKOU PŘEBORNICÍ
V 10. kole naše Áčko doma přivítalo 
družstvo z Dobrušky a věděli jsme, že 
toto bude vyrovnané utkání. Prostře-
dek utkání vyšel výrazně lépe hostům, 
a tak o všem rozhodoval úplně posled-
ní hod tohoto večera. Trefený levý sed-
lák rozhodl o vítězství 10:6 se součtem 
rozdílových kuželek +0. Toto se nevi-
dí často! Nejlépe hrál Jarda Erlebach
464 kuželek. Poslední utkání tohoto 
podzimu jsme hráli ve Vrchlabí. Vyrovna-
né utkání nakonec dotáhli do radostné-
ho konce domácí hráči, a tak nás prohra 
5:11 mrzela. Nejvíce zahrál Honza Ringel 
(442). Podzimní část jsme zakončili na 5. 
místě Východočeské divize.
Béčko zajíždělo do Trutnova a ve velice 
bujaré atmosféře se koulely zajímavé 
výkony. Prvý duel vyšel jednoznačně pro 
domácí, ale prostředek utkání vyšel zase 

výrazně v náš prospěch. Konečná výhra 
10:6 velice potěšila. Nejlépe zahrál Jeník 
Bajer (471). Poslední utkání podzimu se 
hrálo doma pro�  Smiřicím. Nižší náhozy 
hostujících hráčů poznamenaly průběh 
utkání. Naše výhra 14:2 byla jednoznač-
ná. Nejvíce koulel Mar� n Pešta (471). 
Podzimní část jsme zakončili na 1. místě 
v neúplné tabulce Východočeského pře-
boru.
Naše Céčko i Déčko dohrálo podzimní 
část již ve druhém listopadovém týd-
nu a umís� li se v obráceném pořadí na
8. a 9. místě Východočeské soutěže.
Seniorům se letos příliš v Seniorské lize 
nevedlo, a tak konečné 9. místo nás ne-
potěšilo. Je ale krásné, že � to hráči do-
káží i ve svém vyšším věku předvádět 
mnohdy vysoké náhozy!
V prosinci proběhly tradiční Oddílové 

přebory pro rok 2024 hrané na 100HS 
a účastnilo se zde 23 členů. Jednotli-
vé vysoké náhozy dávaly tušit, že zde 
budou těsné rozdíly v pořadí. Nakonec 
o 2 klacky zvítězila Lenka Havlínová vý-
konem 449 kuželek a zaslouženě získala 
pohár. Mezi Muži byl nejlepší Erik Folta 
(447), nejlepším Mládežníkem byl Jeník 
Bajer (425) a Seniory ovládl Bohouš Ba-
jer (410).
Odvetná část této sezóny začíná na no-
vopacké kuželně již ve čtvrtek 11. 1. 2024, 
kdy od 18 h sehrají derby naše Déčko 
s Céčkem a hned následující den od 17 h 
přivítá Béčko hráče z Poříčí. Přijďte se 
na nás podívat.

Jirka Bajer

Basketbalisté Sokola Nová Paka odjeli ze dvou utkání Východočeské bas-
ketbalové ligy na palubovkách pardubických a Vysokomýtských soupeřů 
s porážkami. Jejich letošní putování v soutěži odpovídá i jejich postavení 
v tabulce.
Tesla Pardubice B – Sokol Nová Paka 67:65 (17:17 40:32 61:46)
Po vyrovnané prvé čtvr� ně, získali v další čás�  hry domácí značný náskok, 
který se již hostujícímu týmu v závěru nepodařilo zlikvidovat.
Škoda, při zlepšených trestných hodech mohl být výsledek jiný.
Kmoníček 14, 1x3, 2/1, 5, Šulc 12, 5/4, 2, Fedor 10, 5/0, 1, Kracík 9, 2x3, 
2/1, 2, Go� štein 6, 0/0, 5, Sekot 6, 2x3, 2/0, 1, Brumlich 4, 0/0, 4, Svoboda 
4, 2/2, 2.

Draci Vysoké Mýto – Sokol Nová Paka 75:65 (17:20 43:41 58:54)
Kmoníček 18, 1x3, 8/3, 2, Šulc 15, 4/3, 0, Bartoš 10, 4/2, 4, Brumlich 9, 
1x3, 2/2, 1, Go� štein E. 6, 2/2, 3, Kracík 3, 1x3, 0/0, 2, Go� štein V. 2, 0/0, 
4, Sekot 2, 0/0, 1.

Příš�  utkání hrají pač�  basketbalisté 6. ledna v Trutnově.
Míla Pour

DVĚ PROHRY BASKETBALISTŮ

1. BK Bizoni Náchod 11 9 2 812:699 20

2. TJ Sokol BK Chrudim 10 9 1 820:588 19

3. TJ Turnov 8 8 0 619:487 16

4. Basketbal TJ Svitavy 9 7 2 680:574 16

5. BK Loko Trutnov 11 5 6 707:711 16

6. TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod

10 5 5 709:674 15

7. TJ Jiskra Hořice 9 6 3 684:711 15

8. Kanonýři Josefov 11 4 7 672:702 15

9. Sokol Nová Paka 11 4 7 711:824 15

10. Draci Vysoké Mýto 10 3 7 656:699 13

11. TJ Tesla Pardubice "B" 10 3 7 618:722 13

12. ADFORS Basket 
Litomyšl

10 2 8 632:754 12

13. TJ Jiskra Heřmanův 
Městec

10 0 10 610:785 10

Východočeská liga mužů

Pouze ve dvou utkáních ze šes�  nenadělili pač�  kade�  svým soupeřům 
stovku. Naposledy si ji z novopacké haly odvezl, druhou listopadovou so-
botu, druhý tým tabulky SK Týniště. 
Sokol Nová Paka – SK Týniště nad Orlicí 113:56 (61:32)
Pač�  kade�  byli daleko lepší již od prvého hvizdu rozhodčích, což potvrzo-
vali i vstřelenými body.
Šulc 31, 2x3, 2/1, 2, Brumlich 24, 3x3, 5/1, 4, Kracík Š. 19, 2/1, 3, Sekot 17, 
3x3, 0/0, 3, Kracík M. 13, 1x3, 0/0, 3, Froš 7, 2/1, 1, Pazderník 2, 0/0, 3.
Příš�  utkání hrají pač�  kade� , vedení trenérem Alešem Sekotem, 6. ledna 
v Liberci.

Míla Pour

1. Sokol Nová Paka 6 6 0 683:230 12

2. SK Týniště nad Orlicí 6 4 2 467:365 10

3. BK Loko Trutnov 6 4 2 444:464 10

4. BK Bizoni Náchod 5 4 1 403:324 9

5. Královští Sokoli B 6 2 4 315:409 8

6. TJ AŠ Mladá Boleslav 6 2 4 333:488 8

7. BA Lynx Liberec B 6 1 5 326:475 7

8. TJ Turnov 5 0 5 224:440 5

MLADÍ PAČTÍ BASKETBALISTÉ OPĚT VYHRÁLI SE STOVKOU
Nadregionální liga kadetů U 17



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 1. 2024. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Ivo Chocholáč.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

VÝSTAVA BETLÉMŮ V SUCHARDOVĚ DOMĚ POTRVÁ DO 14. 1. 2024




